
roshdmag.ir





ويد
ه ش

جل
ي م

گان
  باي

ارد
ه و

زين
ن رم

سك
با ا

ماهنامةآموزشی،تحلیلیواطلاعرسانیبرایمعلمان،دانشجومعلمانوكارشناسانوزارتآموزشوپرورش
53000ریال 48صفـحه. 1400.شمــارةپیدرپی298. دورةســــیوهـــفتــم.شمـــاره2.آبـــان

2

وزارت آموزش و پرورش
سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی

دفتر انتشارات و فناوری آموزشی 

مدیرمسئول: محمدابراهیم محمدی  
سردبیر: دكتر مهدی واحدی
مشاور سردبیر: دكتر سمیه مهتدی
مدیرداخلی: شیوا پورمحمد
شورای برنامه ریزی و کارشناسی: 
دكتر لیلا سلیقه دار
 حسین غفاری
صلاح اسمعیلی گوجار
مريم فلاحی
سارا بني عامريان
لیلا صمدي
 ویراستار: كبری محمودی

دبیر عكس: اعظم لاريجاني  
مدیر هنری: كوروش پارسانژاد
  طراح گرافیك:  سعید دين پناه
تصویرگر: علی تقوی

نشانی دفترمجله: 
تهران، ايرانشهر شمالی، شمارة 266
   15875 صندوق پستی:  6587/
  www. roshdmag.ir :وبگاه
 fanavari@roshdmag.ir :رايانامه
roshd_fanavari :صفحه اينستاگرام
تلفن دفترمجله:
9ـ88831161 ـ 021)داخلی 502(

88849098  و 4ـ88309261   ـ 021 
چاپ و توزيع: شركت افست

تلفن امور مشترکین: 88867308 ـ 021    
صندوق پستی امور مشترکین:

 15875 /3331

راهنمای نویسندگان
يا تجربه های آموزشی  با فناوری آموزشی  مقاله های مرتبط 

زيستة خود را كه تاكنون در جای ديگری چاپ نشده است، می توانید 
برای ما ارسال كنید. برای اين كار لازم است:

مقاله با نثر روان و رعايت دستور زبان فارسی نوشته و تايپ شده باشد.
مقاله ارسالی از نظر تعداد كلمات از 2000 كلمه بیشتر نباشد.

منابع مورد استفاده در مقاله ذكر شده باشند.
در صورتی كـه مـقاله ترجمه است، متن اصلی همراه ترجمه ارسال شود.

مجــلــه در رد، قــبـول، ويـرايش، تـلـخیـص و اصــلاح مقـاله های رسیـده مختار است و 
مـسئولیت مطالب ذكر شده در مقاله به عهدة نويسندة آن است. 

تولید انبوه وسايل و مواد كمك آموزشی معرفی شده در اين مجله، با اجازة  كتبی صاحب اثر بلامانع است.

حتماً  شروع كنید    مهدی واحدی 2
اینترنت همه چیز + آموزش     امیرحسین پاينده 4

طراحي آموزشي و یادگیري در موقعیت هاي مجازي    محمد هاشمي 7
تربیت رسانه اي به رنگ خدا      حسین غفاري 10

تكالیف اصیل      مريم بابايي 13
دسته كلید مدیریت كلاس هاي مجازي      حسین پیريايي 16

آموزش مجازي غني شده     شهین سپاسي 18
حضور واقعي در كلاس هاي مجازي    سارا بني عامريان 21

یادگیري هاي برخط  مشاركتي     اعظم احمدي 24
 كاین مستر،نرم افزاركاربردي  براي معلمان     مهدي كماسي 27

ارزیابي ارزشیابي توصیفي     سمیه رزبان 30
طراحي مسیر یادگیري     رقیه سلیقه دار 33

علوم با افزودني هاي »مجاز«     امیر مرادي 36
خشاب گذاري قبل از حملة كرونا     لیلا صمدي 39

هفت دغدغة اخلاقي در دنیاي رسانه اي     حسین غفاري 42
هوش مصنوعي     مريم فلاحي 46



14
00

ان  
  آب

 2 
ارة

شم
ی   

زش
آمو

ری 
ناو

د  ف
رش

 

2

جمله ای از بزرگی نقل شده است: بزرگ فکر کنید، کوچک و با 
برنامه های خرد شروع کنید، منتها حتماً شروع کنید.

شايد يکی از بزرگ ترين مشکلات نوع انسان در همین بخش پايانی 
اين جمله نهفته است. ما به طور عمده فکرهای بزرگ داريم. حتی 
بعضی از ما اين فکرهای بزرگ را به گام های کوچک و برنامه های 
خرد هم تقسیم می کنیم، منتهی نه آن فکر بزرگ و نه اين گام های 
خرد، هیچ گاه محقق نمی شوند، چون اساساً تصمیم يا جرئت شروع 

را نداشته ايم!
اينکه از کجا شروع کنم، خودش شده است مهم ترين مسئلة ما 
برای ايجاد تغییر و تحول در زندگی شخصی و شغلی! سختی همین 
شروع اولیه، »شروع کردن را تبديل کرده است به اتفاقی بعید!« گاهي 
به قدری در مرحلة شروع اولیه می مانیم که کم کم نه آن برنامه ها 
و گام های خرد جذابیت سابق خود را حفظ می کنند و نه آن ايدة 
تلقی می شود و  قلّه  و  ارزشمند  برايمان چندان  اولیه ديگر  بزرگ 
همین شروع نکردن اولیه، خوره ای می شود در جانمان که ولش کن، 
نمی شود، حالا وقت هست، از فردا و... ! و بسیاری از همین توجیه ها 

که شده اند بلای جان پیشرفت شخصی و شغلی ما!
به همین دلايل است که مهم تر از اينکه بدانیم از کجا بايد شروع 
کنیم، مهم اين است که شروع کنیم. البته اين به معنای شروع 
کورکورانه و بدون برنامه و به اصطلاح يلخی و بی هدف نیست، منتها 
زيادی در هدف و برنامه و تحقق شرايط و حال شروع و هوای مطبوع 

و امثال آن ماندن، می شود سنگ راهمان که اصلًا شروع نمی کنیم!
اينکه چرا اين يادداشت از اينجا شروع شده و بنای بیان چه نکته ای 
را دارد، عرض خواهم کرد. شايد به تناسب موضوع و نکات موجود در 
آن، مناسب تر بود که اين يادداشت در شمارة مهر ماه که شروع دوبارة 
درس و بحث و مدرسه است منتشر می شد، ولی چه فرقی می کند؟ 
انگار عادت کرده ايم كه حتماً اين مناسبت های قراردادی باشند که 
انديشه و نوشته های ما را جهت بدهند! چه فرقی می کند حرف به درد 
بخور کی زده شود؟ مهر و آبان ندارد! هر روزی که من و شما ايدة 
جديدی داشته باشیم و کار جديدی، ولو کوچک، را شروع کنیم )تأکید 
می کنم شروع کنیم( آن روز آغاز فصلی نوست. آن روز فروردين است. 
آن روز عید است و نوروزِ آن روز، مهر است و فصل بازگشايی. خیلی 

خودمان را درگیر قراردادهای زمانی و مکانی نکنیم بهتر است!
نکتة مهمی که بنای شرح آن را دارم، اين است که ما در کسوت 
معلمی و به دلیل ماهیت کارمان نیازمند اين هستیم که به طور دائم خود 
را در معرض نوشدن قرار بدهیم، چون با زمینه ای سروکار داريم و در 
زمانه ای هستیم که دائماً در حال نو شدن است؛ شاگردان ما، محتوای 
درسی، فناوری های آموزشی، والدين و انتظارات آن ها، نظام آموزشی 
و تحول خواهی آن، کلیت جامعه و جهانی که در آن زيست می کنیم. 

سرعت تحول بسیار بالاست و اگر بنا باشد معلمي به روز و کارآمد 
و اثربخش باشیم، لاجرم به طور دائم در حال تغییر و چه بسا در حال 
تحول بايد بود! بايد يادگیرنده اي مادالعمر بود. در جهان امروز اين 

مهدی واحدی
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قاعده شامل همة مشاغل و حرفه ها می شود که اگر به روز نشوند، 
درجا می زنند؛ حتی آن بقال محله! ولی معلمی از آن دسته مشاغلی 
است که اساساً دامنة تأثیر و مسئولیتش با بسیاری از حوزه های شغلی 
قابل مقايسه نیست و طبیعي است عقب ماندگی در اين حوزه آثار 

زيان بار فراوان و گاه غیرقابل جبرانی را متوجه جامعه می کند.
حالا فرض کنیم می خواهیم به قاعدة جملة ابتدايی 

بزرگ فکر کنیم و  يعني  نوشتار عمل کنیم؛  اين 
کوچک و با برنامه های خرد شروع کنیم، ولی واقعاً 
شروع کنیم. بنا بر آنچه بیان شده است، سؤال يا 
مسئلة بعدی ما اين نیست که از کجا شروع کنیم، 
بلکه به هر قیمتی شده بايد شروع کنیم؛ ولو از 

يک کار بسیار ناچیز و کم اهمیت. همین کار به ظاهر 
ناچیز و کم اهمیت، مهم ترين اقدام اولیه و لازم برای 

تحقق تمام آن چیزهايی است که برايش نقشه کشیده ايم و 
افق ترسیم کرده ايم.

فرض کنیم فکر بزرگمان اين است که معلمي نمونه، اثربخش 
و کم نظیر شويم. خیلی هم خوب. حالا بايد اين فکر بزرگ را به 
برنامه ها و گام های خرد تقسیم کنیم. طبیعي است برای تبديل شدن 
به آنچه گفتیم، بايد واجد شرايط و ويژگی ها و شايستگی هايی شد. 
مثلًا اينکه دانش و علم خود را به قدر لازم توسعه دهیم و به روز کنیم، 
يا اينکه بر روش های نو و اثرگذار تدريس مسلط شويم، يا اينکه 

توان استفاده از فناوری های متنوع را در جريان تدريس خود داشته 
باشیم، يا اينکه بر دانش طراحی آموزشی، به عنوان يک ضرورت 
اجتناب ناپذير برای معلم موفق، به قدری آشنا و مسلط شويم که 
بتوانیم در عمل از آن استفاده کنیم، يا اينکه به قدری توان ارتباطی 
ارتباطات هم زمان  ارتقا دهیم که در هر دو حالت  را  خود 
و غیرهم زمان، بهترين ارتباط را با بیشترين اثربخشی 

روی دانش آموزانمان داشته باشیم و...
حالا می ماند شروع کردن!

هر چه فکر می کنم، نقطة بايسته و شايستة شروع 
مقتدرانه و عاقلانة هدف و برنامه های گفته شده 
چیست، به چیزی جز شروع از مطالعه نمی رسم؛ 

خواندن، خواندن و خواندن!
اما نه هر خواندنی و نه هرگونه خواندنی! خواندنی 
آگاهانه، مبتنی بر نیاز، بر اساس شناخت صحیح از منابع، با 
سیر مطالعاتی روشن، با يادداشت برداری های هدفمند، با مرورهای 
زمانمند؛ خواندنی دارای تداوم و استمرار محکم، که گفت: »رهروی، 

آهسته و پیوسته روی است.«
در ظاهر يادداشت بی ارتباط با فناوری آموزشی شد، ولی فناوری که 
فقط صحبت از ابزار سخت و نرم نیست! وقتی ايده ای مطرح شود 
که بتواند راهی بگشايد برای شروع يادگیری دائمی، خودش نوعي 

فناوری است.
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  مقدمه
آن  بر  مبتنی  فناوري هاي  و  اينترنت  »رشد  که  می شود  گفته 
تصاعدی است«. در 25 سال گذشته، شاهد گسترش اينترنت در 
اين  از  مردم جهان  بوده ايم.  فردی  و  اجتماعی  زندگی  ابعاد  همة 
طريق با رايانه، تلفن های هوشمند و ساير دستگاه ها به هم پیوند داده 
شده اند )القمد و شتی، 2016(. امروزه، با پیشرفت اينترنت جهانی، 
طیف گسترده ای از دستگاه ها مانند لوازم خانگی، اتومبیل، تجهیزات 
الکترونیکی و همچنین انواعي از دستگاه های هوشمند می توانند با 
استفاده از خدمات اينترنت و همچنین اجرای بستر »اينترنت اشیا« 
)IOT(1 با هم ارتباط برقرار کنند. اينترنت اشیا اين امکان را برای 
اشیاي دنیای واقعی فراهم می کند كه با استفاده از سرويس های 
فعال شده با شیوه نامة اينترنتي و با کمک شبکه های ارتباطی سیمی يا 
بی سیم، در اينترنت جهانی با يکديگر ارتباط برقرار کنند. اين »چیزها« 

امیرحسین پاینده
دبیر آموزش وپرورش نجف آباد، 

کارشناسی ارشد فیزیک
که  رشد  حال  در  سرعت  به  است  شبکه ای  اشیا«  »اینترنت 
استفاده از آن در محیط های آموزشی، موج جدیدی از تغییر 
در فرصت ها و امکانات جدیدی را برای بهبود فرایند یاددهی 
ـ یادگیری و زیرساخت های مؤسسه هاي آموزشی ایجاد کرده 
است. با ظهور اینترنت اشیا، ارتباطات شکل جدیدی به خود 
گرفته اند. ارتباطات انسان به انسان، به ارتباط بین همه چیز و 
هر آنچه به ارتباطات انسان به انسان، انسان به اشیا و اشیا به اشیا 
اشاره دارد، تبدیل شده است. اینترنت اشیا چالش برانگیزترین 
برای  می کند.  فراهم  را  ارتباطی  شبکة  این  که  است  بستري 
تجزیه و تحلیل استفاده از اینترنت اشیا و کاربردهای آن در 
حوزه های گوناگون مطالعات گسترده ای انجام شده اند. با این 
حال، تحقیقات در مورد کارایی اینترنت اشیا در آموزش وپرورش 
برجسته کردن  مطالعه،  این  اصلی  هدف  بنابراین،  نوپاست. 
فرصت ها و چالش های استفاده از برنامه های مبتنی بر اینترنت 
اشیا در آموزش وپرورش و بیان اهمیت این فناوری در زمینة 

آموزش و بهبود فرایند یاددهی ـ یادگیری است.

کلیدواژه ها: آموزش، یاددهی، یادگیری، اینترنت اشیا، هوشمندسازی

پويانمايي مربوطه را 
اينجا ببینید
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قادر به درک محیط اطراف خود هستند و به طور مستقل براساس 
آن عمل می کنند )كرنل, 2015). بنابراين، دنیای فیزيکی اطراف، 
آن ها را به پايگاه اطلاعاتی و دانشي بسیار بزرگي تبديل می کند. از 
ادبیات مربوط به فناوری اينترنت اشیا، چندين اصطلاح يعنی اينترنت 
همه چیز، اينترنت هرچیزی، وب اشیا، ارتباطات ماشین به ماشین يا 

اينترنت صنعتی اشیا نشئت گرفته اند )اوريو و كونراد، 2015(.

  چیستی اینترنت اشیا
اينترنت اشیا که گاهی چیزنت نیز به آن می گويند، به طور کلی 
به اشیا و تجهیزات محیط پیرامون اشاره دارد که به شبکة اينترنت 
متصل مي شود و با برنامه های كاربردي موجود در تلفن های هوشمند 
و رايانه های شخصی قابل کنترل و مديريت است )همان(. اينترنت 
اشیا به زبان ساده ارتباط حسگرها و دستگاه ها با شبکه ای است که 
از طريق آن می توانند با يکديگر و با کاربرانشان تعامل کنند. اين 
شبکه بسیاری از دستگاه های اطراف ما را در برمی گیرد. يادگیرندگان، 
اينترنت اشیا  از  به راحتی  افراد می توانند  والدين و ساير  مدرسان، 
برای آموزش دادن به کودکان و نوجوانان استفاده کنند. استفاده از 
اين فناوري ها برای کلاس های آموزشي، از جمله مدرسه و دانشگاه، 
بسیار کاربردی است و فرايند ياددهی ـ يادگیری را سهل تر مي كند. دو 
جزء مهم در فرايند مبتنی بر اينترنت اشیا، ياددهنده و يادگیرنده هستند. 
به  اين ترتیب، در هر زمان و مکانی امکان همکاری دسته جمعی و 
دسترسی به حجم وسیعی از اطلاعاتي که اين دو جزء تولید كرده اند، 

وجود دارد )باراكات، 2016(.
ارزشیابی  و  اجرا  برنامه ريزی،  اطلاعات،  اشتراک گذاری  امکان 
چرخة تدريس، ايجاد محیط های آموزشی امن تر و صرفه جويی در 

زمان و هزينه، از ديگر مزايای آموزش مبتنی بر اينترنت اشیاست.
امروزه، فناوری های اطلاعاتی، فرايندهای تولید، توزيع و بهره گیری 
اشیا  »اينترنت  میان،  اين  در  داده اند.  قرار  تحت تأثیر  را  دانش  از 
به عنوان شبکه ای از انواع اشیاي متصل به هم، می تواند ظرفیت های 
جديدی را در همة عرصه ها ايجاد كند«. دامنة وسیع کاربردهای 
اينترنت اشیا باعث شده است محیط های آموزشی در تمامی سطوح 
تحصیلی بتوانند از آن بهره مند شوند. نقش اين دامنه شامل ذخیرة 
انرژی، رصد سلامت و ايمنی دانشجويان، بهینه سازی محیط آموزشی 
و کلاس، و همچنین ايجاد شرايط حضور يادگیرندگان از راه دور 

است. با استفاده از ابزارهای متعدد اينترنت اشیا می توان همة اين 
ابزار و امکانات را هوشمند کرد و در جهت های آموزشی، پژوهشی و 

خدماتی از آن ها استفاده کرد )الفقها و ديگران، 2015(.

  مزایای اینترنت اشیا در آموزش
برای  را  جديدی  ابزارهای  نوظهور،  فناوری های  به کارگیری 
بهینه سازی فعالیت در کلاس درسی، بهبود کارايی فرايند ياددهی ـ 
يادگیری، ارتباط بهتر با يادگیرندگان و چندين مزيت ديگر در اختیار 
متخصصان آموزش وپرورش قرار می دهد. از جمله می توان به اين 

موارد اشاره كرد:
  بهبود کارایی مدیریت مدرسه: مديريت هر مؤسسة آموزشی 
مستلزم فراهم  کردن بسیاری از مدارک و پیگیری مديريت تأمین و 
توزيع مناسب بودجه است. راه حل های اينترنت اشیا زمینه ای را برای 
چارچوب تصمیم گیری سريع تر، بدون خطر و به هم پیوسته فراهم 
می کند؛ به طوري که همة ذی نفعان )مدرسان، يادگیرندگان، والدين و 

مقامات دولتی( درگیر بهبود وضعیت تسهیلات باشند.
 جمع آوری اطلاعات در زمان واقعی: اينترنت اشیا امکان 
پردازش هم زمان داده ها با حجم چند ترابايت، بازکردن برنامه های 
زيادی برای مدرسه ها و کالج ها، نظارت بر پیشرفت يادگیرندگان، 
نظارت بر آموزش حرفه ای متخصصان تدريس و موارد ديگر را فراهم 
می کند. وزارتخانه ها و مديران می توانند از داده های موجود برای 

بهبود کارايی و درجه بندی مؤسسات استفاده كنند.
 مدیریت منابع بهبود یافته: اينترنت اشیا در آموزش وپرورش 
به کارايی مؤسسه کمک می کند و در طولانی مدت از هزينه های 
بهره برداری و ذخیره سازی مي کاهد. علاوه بر اين، مديران می توانند 
برای اطمینان از بازده مصرف انرژی يا آب، از دستگاه های مبتنی 
بر اينترنت اشیا برای آموزش استفاده کنند. )اولاكوويچ، هادزيالیچ، 

.)2018
به  اشیا  اينترنت  جهانی  ماهیت  جهانی:  به هم پیوستگی   
متخصصان آموزش وپرورش کمک می کند استانداردهای آموزشی 
يکنواختی ايجاد و آموزش مدرسه و دانشگاه را با همان میزان کارآمدی 
در سراسر جهان تضمین کنند. اينترنت اشیا می تواند از ابزارهای 
آموزش حرفه ای همتا به همتای جهانی پشتیبانی کند و مربیان در 
سراسر جهان می توانند از اين طريق، نکات و بهترين روش ها را با 
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يکديگر به تبادل بگذارند. از طرف ديگر، يادگیرندگان می توانند مطالبی 
را که آموخته يا تجربه کرده اند، در سطح بین المللی به اشتراک بگذارند 

و دسترسی به آموزش را در سراسر جهان بهبود بخشند.
 نگرانی های ایمنی: اينترنت اشیا مجموعه ای از برنامه های امنیتی 
دارد که مدرسه ها، کالج ها و پیش دبستانی ها می توانند از آن بهره مند 
شوند. اين سیستم عامل ها اعتمادبه نفس والدين و يادگیرندگان را نسبت 
به ايمنی محیط يادگیری آن ها بیشتر مي كنند، به ارتقای عادت های 
مثبت کمک می کنند و به مديران برای فراهم  کردن خدمات بهتر 

کمک می رسانند )مايوراندي و ديگران، 2012(.

  چالش های اینترنت اشیا در آموزش
اگرچه مزايای رويکردهای آموزشی مبتنی بر اينترنت اشیا بسیار زياد 
است، اما متخصصان و صاحب نظران بايد پیش از ورود و به کارگیری 
آن در قسمت های گوناگون هر نظام آموزشی و پرورشی، بر مسائل و 

چالش هايی به طور ويژه تمرکز كنند:
  هزینة اجرای بالا: پیاده سازی راهکارهای اينترنت اشیا برای 
آموزش وپرورش به قدرت سخت افزاری و نرم افزاری قابل توجهی 
نیاز دارد. برای استقرار هر بستر سفارشی يا دستگاهي اختصاصی، 
مراکز عمومی يا مديران مدرسه بايد يک تیم فنی قدرتمند را در زمینة 
توسعة نرم افزار، علوم داده و ساير زمینه ها استخدام کنند. هزينه های 
مجوز سخت افزاری و هزينه های نگهداری از ديگر عواملی هستند 
که افزايش قیمت يک محصول مبتنی بر اينترنت اشیا را در پي 
دارند. متأسفانه همة مدرسه ها بودجة عمومی تأمین چنین نوآوری های 

گران قیمتی را ندارند و سفارشی طراحی می کنند.
)اولاكوويچ، هادزيالیچ، 2018(. 

 اخلاق در کلاس: به غیر از ارائة روش های جديد برای ارزشیابی 
و نمره گذاری، هر ابزار مبتنی بر اينترنت اشیا، به ارائة سازوكاري نیاز 
دارد که به جلوگیری از تقلب و دزدی اطلاعاتی کمک کند. قبل از 
پیاده سازی سیستم های اشتراک دادة جهانی مبتنی بر اينترنت اشیا، 
جامعة فناوری در سراسر جهان بايد برای مبارزه با تقلب و اطمینان 
از دست کاری  نشدن کلیة داده های ارائه شده چارچوبی طراحی کند 

)پي و ديگران، 2013(.
 کمبود زیرسـاخت پـردازش اطلاعــات: هنگام اجرای 
راهکارهای مبتنی بر اينترنت اشیا، مديران بايد بستر محاسباتی قابل 
اعتمادي را انتخاب کنند. زيرساخت های داخلی که برخی مؤسسات 
برای ذخیره سازی داده از آن ها اتخاذ می کنند، برای توانمندسازی 
راه حل های مبتنی بر اينترنت اشیا، بیش از حد قديمی و ناپايدارند 

)موكوپادهاي و سوريادوارا، 2014(.

 امنیت و حریم خصوصی: جمع آوری و پردازش شكل هاي 
گوناگون داده های ديجیتالی، مؤسسات آموزشی را در برابر تهديدات 
هک و دزدی اطلاعات قرار می دهد. قبل از استفاده از راه حل اينترنت 
اشیا، ذی نفعان و مجريان بايد برنامه اي احتمالی برای حملات امنیتی 
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و ساير تهديدها تهیه کنند. افزايش آگاهی در مورد اهمیت امنیت 
داده ها در میان يادگیرندگان، بخشی اساسی در روند اجرای اين 

نوآوری است )دومینگويز و اُچوا، 2017(.

  جمع بندی
آموزش،  زمینة  در  اشیا  اينترنت  به ويژه  و  فناوری  از  استفاده 
و  سهولت  جهت  در  نوآورانه  و  جديد  ايده های  برای  دريچه هايی 
بهبود زندگی دانش آموزان و معلمان گشوده است. تحقیقات در زمینة 
طراحی سیستم عامل های مبتنی بر اينترنت اشیا، شامل کلاس های 
هوشمند، آزمايشگاه های هوشمند و به طور کلی مدرسه هاي هوشمند 

در حال انجام هستند )اوريو و كرنادر، 2015(.
نظام آموزشی مبتنی بر اينترنت اشیا می تواند در زنجیره اي آموزشی 
به کار گرفته شود تا ارتباط میان ياددهنده و يادگیرنده را روشن تر و 
نظارت و کنترل و مديريت سیستم آموزشی را تسهیل كند. به عبارت 
ديگر می توان گفت، در اينجا اينترنت اشیا به مثابة يک مرکز ارتباطی 
برای نظام آموزشی عمل می کند. البته همان طور که اشاره شد، کاربرد 

اين فناوری با چالش هايی نیز مواجه است.
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توجه شود؛ مواردی مانند: اهداف يادگیری، مشخص کردن رئوس اصلی 
دوره ، معرفی و توجیه دوره، مشخص کردن تقويم زمانی دوره، راه های 
انتخاب روش  )انتخاب رسانه ها(،  به اطلاعات  يادگیرنده  دسترسی 
مديريت دوره، در نظر داشتن راهبردهای ياددهی ـ يادگیری تعاملی، 
توجه به رويکردهای مبتنی بر يادگیرنده و يادگیری خودراهبر در تولید يا 

انتخاب محتوا، و مشخص کردن خط و خطوط ارزيابی.

  طراحی یادگیری در موقعیت مجازی
است.  آموزشی  طراحی  پیامد  يادگیری  طراحی  زمانی،  نظر  از 
طراحی يادگیری ابزارهايی را برای فرايند طراحی در اختیار طراحان 
قرار می دهد. بتام )2008( طراحی يادگیری را چنین تعريف می کند: 
مجموعه ای از فعالیت ها که متخصصان يادگیری در نظر می گیرند. 
اين تعريف، طراحی، برنامه ريزی و سازمان دهی فعالیت های يادگیری 
را دربرمی گیرد که نیازمند استفاده از فناوری به عنوان بخشی از برنامة 

يادگیری است. طراحی يادگیری چند هدف را دنبال می کند:
  ايجاد دسترسی منعطف به ابزارها و منابع؛ تا يادگیرنده بتواند 
فعالیت های فردی و گروهی خود را به نحوی مناسب به انجام برساند.

اشاره
سنتی  کلاس  وارد  معلم  به عنوان  داریم  قصد  که  هنگامی 
شویم، بی تردید سعی داریم کار خود را مبتنی بر طرح درس 
موجب  محدودیت کلاس درس  حال  این  در  دهیم.  انجام 
می شود سازوکار فعالیت های آموزشی و تلاش هایی که برای 
تا  می دهیم،  انجام  شاگردان  در  یادگیری  ایجاد  و  طراحی 
حدی ساختاریافته و مشخص باشد. در موقعیت های مجازی، 
به دلیل پیچیدگی شرایط، طراحی آموزشی و یادگیری رنگ 
و بویی جدید به خود می گیرد. در مقالة حاضر نگارنده قصد 
دارد طراحی آموزشی و یادگیری در موقعیت های مجازی را 

بررسی کند.

کلیدواژه ها: طراحی آموزشی، طراحی یادگیری، موقعیت های 
مجازی

  طراحی آموزشی در موقعیت مجازی
غالباً طراحی آموزشی را عمل ايجاد تجربه های يادگیری در نظر 
می گیرند که موجب می شود کسب دانش و مهارت ها به صرفه تر، مؤثرتر 
و عملیاتی تر باشد. به عبارت ديگر، طراحی آموزشی فرايندی است که 
توسط آن آموزش با تحلیل نیازهای يادگیری و توسعة نظام مند مواد 
يادگیری حمايت می شود. واقعیت اين است که امروزه رايانه و اينترنت 
بر طراحی آموزشی تأثیر گذاشته اند. راوثورن )2005( بیان می کند، 
روش های  بر  آن ها  با  مرتبط  فعالیت های  و  رايانه ای  فناوری های 
»طراحی آموزشی« تأثیرات شگرفی گذاشته اند. مفهوم طراحی آموزشی 
در رابطه با استفاده از فناوری ها در يادگیری، از سال های 1950 مورد 
توجه ويژه قرار گرفته اند. طراحان آموزشی غالباً از فناوری و رسانه ها 

به عنوان ابزاری برای ارتقای يادگیری استفاده می کنند.
از نظر آموزشی، برای طراحی جريان آموزش مجازی نیز، همانند 
آموزش های کلاسی، توجه به مؤلفه های متعددی ضروری است. اجرای 
موفقیت آمیز آموزش در محیط های مجازی مستلزم برنامه ريزی و ارائة 
خطوط راهنمای آموزشی، با توجه به شرايط فرهنگی ـ اجتماعی و 
شناختی يادگیرنده است. در طراحی دوره های مجازی، گذشته از عواملی 
مانند مخاطبان و سطح دوره، بايد از نظر آموزشی به اصول گوناگونی 
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مشارکتی 8 فعالیت های  بهتر  کنترل  برای  مدرس  توانمند کردن   
يادگیرندگان و مديريت بهتر سنجش.

  توانمند  کردن يادگیرندگان در توسعة مهارت های مديريت دانش 
شخصی خود در وب 2.

کنول )2010( ادعا می کند، طراحان آموزشی دستورالعمل طراحی را 
برای رفع نیازهای آموزشی مخاطبان خاص طراحی می کنند. طراحی 
يادگیری در مقابل، چشم انداز وسیع تری را دربرمی گیرد و طراحی را 
فرايندی می بیند که پويا، مداوم و فراگیر است. لازم به ذکر است، 
برای  به کار گرفته می شوند.  به جای هم  اين اصطلاحات  گاهی 
طراحی يادگیری در محیط های مجازی الگوهای متعددی وجود دارند 

که در ادامه به برخی از آن ها اشاره شده است.

1ADDIE الف. الگوی
اين الگو يکی از رايج ترين الگوهايی است که از آن برای ايجاد 
مواد آموزشی استفاده می کنند. حرف های به کاررفته در نام اين الگو 
)ADDIE( مخفف پنج حیطة متفاوت است که ترجمة آن ها چنین 
می شود: تحلیل، طراحی، تدوين، اجرا و ارزشیابی. هر حیطه دارای 
يک برونداد است که در حیطة بعدی قرار دارد )فورست، 2014(. اين 
الگو دارای کاربردهای زير در موقعیت های مجازی است و در اصل 
چنانچه قصد استفاده از اين الگو را داشته باشیم، بايد مراتب زير را 

طی کنیم:
   شناخت اهداف و تکالیف يادگیری، تحلیل ويژگی های يادگیرندگان 

که تحت عنوان »گام تحلیل« شناخته می شود.
 تدوين اهداف يادگیری، انتخاب رويکرد آموزشی، تعريف اهداف 
عملکردی، تدوين ابزار سنجش، و تدوين راهبرد آموزشی که تحت 

عنوان »گام طراحی« شناخته می شود.
  تولید و آزمايش روشي كه قرار است در پروژه مورد استفاده باشد كه 

تحت عنوان »گام تولید« شناخته مي شود.
  انتقال موضوعات آموزشی، اجرای فعالیت های يادگیری، و ارزيابی 

تکوينی. اين مرحله تحت عنوان »گام اجرا« شناخته می شود.
   »گام ارزشیابی« از دو قسمت تشکیل می شود:

 ADDIE 1. ارزشیابی تکوینی: در هر مرحله از فرايند الگوی
اجرا می شود.

2. ارزشیابی تراکمی یا پایانی: دربرگیرندة آزمون های طراحی شده 
عملکرد  از  بازخورد  ايجاد  و  آموزش  مورد  اصلی  آيتم های  برای 

يادگیرندگان است. 
اما چنانچه قصد داشته باشیم از اين الگو برای طراحی آموزش های 
مجازی استفاده کنیم، لازم است بدانیم، اين الگو در هر مرحله دارای 
دلالت هايی است. در ارتباط با گام تحلیل، هنگام تولید درس ها و 
برنامه های مجازی ابتدا بايد در يک ديد کلی اهداف اصلی، جايگاه 
درس، فصل های آموزشی و سازمان دهی درسی، و منابع الکترونیکی 
و نرم افزارهای آموزشی برای ما محرز شود. در گام طراحی، طراح 
به انتخاب روش ها و رسانه های آموزشی اقدام و تصمیمات لازم 

درخصوص راهبردهای آموزش مجازی را اتخاذ می کند. همچنین 
هدف های عینی، آزمون هايی که قرار است به صورت مجازی برگزار 

شود و طرح آموزش نیز در اين مرحله مشخص می شوند.
در ارتباط با گام تولید، انتخاب يا تدارک رسانه ها و مواد آموزشی 
مورد نیاز و تصمیم گیری دربارة فعالیت های گروهی يا انفرادی در 
موقعیت های مجازی، از جمله فعالیت های اين مرحله به شمار می روند. 
از ديگر اقدامات مربوط به اين قسمت تهیة راهنما، سی دی های 
کمک آموزشی، نرم افزارهای آموزشی و به طور کلی منابع و محتوای 
الکترونیکی است که هنگام اجرای برنامه بايد در اختیار يادگیرندگان 

قرار بگیرد.
در گام اجرای برنامه نیز بايد متوجه مسائلی بود که احتمالًا بروز 
می کنند. مثلًا ممکن است از رسانه های آموزشی مورد نظر به خوبی 
استفاده نشود يا فعالیت های گروهی به خوبی صورت نپذيرند. در 
اين موارد، چون آموزش ها به صورت مجازی صورت می گیرند، بايد 
تدابیری را لحاظ کرد که در جريان اجرا امکان نظارت ما بر عملکرد 
شاگردان بیشتر و بیشتر شود و مدام از عملکرد آن ها بازخورد دريافت 
داريم. گام در ارزشیابی نیز مطابق اين الگو با اجرای آزمون های 
الکترونیکی لازم است برای اطمینان از کسب معیارهای آموزشی و 
صحت برگزاری آزمون ها، از تدابیری نظیر »کنترل آی پی و آدرس 
متفاوت،  سؤالات  با  آزمون های  برگزاری  کاربران،  سیستم های 

برگزاری آزمون های باز ـ پاسخ و ...« استفاده کرد.

ب. رویکرد دیک و کری2
اين روش از چند گام تشکیل شده است. هر گام پیش نیازهايی 
را از مرحلة  قبل می گیرد و بروندادهايی را برای گام بعدی دارد. 
همة  اين اجزا با هم کار می کنند تا به کاربر کمک کنند که آموزش 
مؤثری را تجربه کند. اين الگو دارای يک چارچوب ارزشیابی است 
که مشخص می کند در چه بخش هايی مشکل وجود دارد و چگونه 
می توان مشکلات را هموار کرد. چنانچه قصد اعمال اين الگو را 

داشته باشیم بايد مراحلی را به شرح زير طی کنیم:
1. نیازسنجی برای مشخص کردن اهداف؛

2. اعمال تحلیل آموزشی در قالب تشخیص مهارت های مورد نیاز و 
دانش و نگرش های لازم؛

3. تحلیل زمینه و تحلیل يادگیرنده؛
4. تدوين اهداف عملکردی؛

5. تدوين ابزار ارزشیابی؛
6. تدوين راهبرد آموزشی؛

7. تدوين و انتخاب مواد آموزشی؛
8. تدوين و اعمال ارزشیابی تکوينی؛

9. طراحی و تدوين ارزشیابی تراکمی؛
10. بازبینی در آموزش.

اين الگو در زمینة آموزش مجازی چه دلالت هايی دارد؟ از آنجا 
که اين الگو دارای ريشه های رفتارگرايی است، می طلبد که به طور 
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  جمع بندی
طراحی آموزشی و طراحی يادگیری از جمله حیطه هايی هستند 
که در ساية به کارگیری فناوری ها در آموزش دستخوش تغییراتی 
اساسی شده اند. طراحی آموزشی را به عنوان عمل ايجاد تجربه های 
يادگیری در نظر می گیرند که موجب می شود، کسب دانش و مهارت ها 
به صرفه تر، مؤثرتر و عملیاتی تر باشد. طراحی يادگیری نیز عبارت است 
از مجموعه ای از فعالیت ها که توسط متخصصان يادگیری در نظر 
گرفته می شوند. برای طراحی يادگیری الگوهای متفاوتی وجود دارند 
که برخی از آن ها عبارت اند از الگوی ADDIE، رويکرد ديک و 

کری، و رويکرد پايدار طراحی يادگیری.

تقريبی از قبل همة اقدامات مشخص شوند و درس مجازی در قالب 
يک برنامة مدون ارائه شود. پیرو اين الگو می توان در قالب مراحل 
متفاوت آن اقداماتی را به اين شرح برای آموزش های مجازی در 

پیش گرفت:
  انجام نیازسنجی به صورت برخط و دريافت اطلاعاتی درخصوص 
نیازها و دانش و معلومات و همچنین مهارت ها و نگرش هايی که بايد 

در جريان آموزش کسب شوند.
 تدوين اهداف آموزشی به صورتی که بتوان به شکل الکترونیکی 

آن ها را ارزيابی کرد.
 در نظر گرفتن روش ها و راهبردهای آموزشی مطلوب و تدوين و 

انتخاب محتواها و نرم افزارهای الکترونیکی.
  ايجاد شرايط و امکانات لازم برای برگزاری آزمون های الکترونیکی 

و دريافت بازخورد.

ت. رویکرد پایدار طراحی یادگیری3
رويکرد پايدار طراحی يادگیری الگويی است که در جريان يادگیری 
بر مشارکت و الگوسازی تمرکز دارد و از اين رو برای محیط های 
يادگیری مشارکتی و به ويژه محیط های مشارکتی آنلاين مناسب 
است. اين الگو را می توان برای ايجاد رويه ای برای طراحی يادگیری 
الگو  اين  مطابق  گرفت.  به کار  يادگیری  اجتماع های  نیازهای  با 
چرخه های متفاوتی در جريان طراحی ايجاد می شوند. هر چرخه به 
تحلیل مسئله در مرحلة قبل مربوط می شود. چنانچه بروندادهای 
برنامه رضايت بخش باشند، جريان کار ادامه می يابد و در غیر اين 
صورت طراح به مراحل قبل باز می گردد و صحت و سقم مراحل کار 
بررسی می شود. به کارگیری اين الگو در موقعیت های مجازی به موارد 

زير می انجامد:

و  تدوين  فرايند  در  کاربران  کاربران:  فعال  مشارکت   .1
شکل گیری برنامه دخیل هستند و می توانند به شناخت و حل مسائل 

و ايجاد بازخورد کمک کنند.
2. پیشرفت مشارکتی: همة اعضای گروه يادگیری در طول 
پیشرفت برنامه با هم در ارتباط و تعامل اند و اين امر باعث می شود 

محیطی مولد و مشارکتی ايجاد شود.
3. ساختار طراحی: ساختار نرم افزار اولیه و ملزومات طراحی شده 

در آغاز پروژه بايد بررسی شود.
4. طراحی واقعی: کارکردهای نرم افزاری در آغاز برنامه بايد به 

درستی شناخته شوند.
5. الگو/ موج طراحی: کارکردهای نرم افزاری براساس پايه های 
زمان واحدی طراحی می شوند تا بر جنبه های خاصی از راه حل های 

تیم يادگیری تمرکز کنند.
6. ارزشیابی اولیه و مداوم: آزمون و ارزشیابی فعالیت ها در آغاز 

پروژه انجام می شود و در طول برنامه ادامه پیدا می کند.

پینوشتها

1. Analyze, Design, Develop, Implement, And Evaluate
2. Dick and Carey
3. Aglie Learning Design approach

منابع
1. Conole, G. (2010). Learning Design: making practice 
explicit, In ConnectED ConnectED Conference. Sydney.
2. Forest, E. (2014). The ADDIE Model: Instructional Design. 
Frameworks and theories. January. Available at http://
educationnaltechnology.net/the-addie-model-instructional-
design/
3. Rawsthorn, P., (2005) Aglie Methods of Software Engineeing 
should Continue to have an Influence over Influence over 
Instructional Design Methodologies. Retrieved on http://www.
rawsthorne.org/bit/docs/ RawsthorneAIDFinal.pdf.

امتدادرویكردپایدارطراحییادگیری

برنامه مجاورت

برنامه

بازبینی

مجاورت

برنامه اولیهطراحی

برنامه نمونه

گزینش

بازبینی

گزینش

نمونه طراحی
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اشاره 
ساحت »اعتقادی، عبادی و اخلاقی« تعلیم وتربیت در سند تحول 
انسان  تربیتی  اولین ساحت شش گانة  آموزش وپرورش،  بنیادین 
عنوان شده است. آرمان »تربیت رسانه ای« پرداختن به نقاط تلاقی 
رسانه ها و ساحت های تربیتی است؛ به نحوی که به رشد همه جانبة 

متربیان منجر شود.
برای کنکاش در ابعاد و زوایای تلاقی رسانه ها و این ساحت از 
تعلیم وتربیت، باید به سراغ کارشناسانی برویم که هم در موضوعات 
دینی و عقیدتی خبره باشند و هم دنیای رسانه ها و ابتلائات کودکان 

و نوجوانان در آن را به خوبی بشناسند.
حوزة  سة  سطح  دانش آموختة  صالحی،  عباس  حجت الاسلام 
علمیة قم و کارشناس تاریخ اسلام است. اما در ده سال گذشته 
رسانه ای  سواد  آموزش  حوزة  در  شناخته شده  چهره ای  به 
سنی  رده بندی  »نظام نامة  تدوین  مسئولیت  است.  شده  تبدیل 
از  بیش  را  او  مجازی،  سامانه های  و  رسانه ها  برای   پویانمایی« 
هر چیز با تحلیل محتوای رسانه ها درگیر کرده است. ایشان در 
حال حاضر مسئول آموزش »آکادمی کهکشان« با هدف آموزش 

رسانه و سواد رسانه به جوانان و نوجوانان است.
گفت وگوی یک ساعتة ما با حجت الاسلام صالحی در فضای مجازی 
و بر بستر یک سامانة خوب ایرانی انجام شد که می توانید صوت 

کامل این گفت وگو را در ضمیمة این صفحه مشاهده فرمایید.

در شروع گفت وگو بفرمایید از نظر شما چه ملاحظاتی 
برای تثبیت تربیت دینی در فضای رسانه ای و رشد و 

اعتلای آن وجود دارد؟
به نام خداوند بخشنده مهربان به نظر من رکن تحقق تربیت رسانه ای 
در ساحت اعتقادی، عبادی و اخلاقی، شناخت و رعايت »الزامات 
ورود،  از  اعم  اينجا  در  است. »حضور«  رسانه  فضای  در  حضور« 
استفاده، مشاهده يا عضويت است. يعنی قبل از اينکه کسی وارد 
فضای رسانه بشود، مثل تماشای فیلم و انیمیشن و گوش کردن به 
موسیقی و انجام دادن بازی يا استفاده از اينترنت، الزامات حضور و 

قوانین و شرايط آن را بداند.
معمولًا اين الزامات حضور را به چهار دسته تقسیم می کنند: الزامات 
عقلانی، قانونی، شرعی و اخلاقی. هر چند که در ظاهر دو الزام 
»شرعی« و »اخلاقی« به اين ساحت مربوط می شود، اما در بسیاری 
کشورها مثل ايران، »قانون« هم جدای از الزامات دينی نیست و 
از آن پشتیبانی می کند. حتی در آمريکا و برخي كشورهاي ديگر 
هم نوشتن قوانین متأثر از فرهنگ دينی آن سرزمین است. الزامات 

»عقلی« هم می تواند مؤيد و مکمل تربیت دينی بشود.

گفت وگو با حجت الاسلام عباس صالحی
معلم و کارشناس سواد رسانه

گفت وگو از حسين غفاری
كارشناس سواد رسانه ای

بخشي از گفت وگو
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الزام شرعی، به بیان ديگر، همان الزام به احکام الهی است. در 
سند تحول هم آموزش »احکام« به عنوان يک گام ابتدايی در تربیت 
اعتقادی، عبادی مورد توجه قرار گرفته است. مثلًا در حوزة رسانه، 
شناخت احکام غیبت يا تهمت بايد مدنظر قرار بگیرد. در گفت وگوها 
و کانال های مجازی، غیبت چه تعريفی دارد؟ آيا ممکن است انتشار 

کاريکاتور تهمت محسوب بشود يا نه؟

منظورتان الزامات حضور برای مصرف کنندگان رسانه 
است یا تولیدکنندگان پیام های رسانه ای؟

صرف حضور ملاک است. چه تولید کننده و چه مصرف کننده. هر 
چند که احکام افراد با هم متفاوت است. مثل تفاوت احکام امام 
جماعت با ساير افرادی که در نماز جماعت حاضر می شوند. شايد 
احکام اين دو گروه با هم فرق داشته باشند، اما نکتة مشترک آن است 

که هر دو بايد احکامی را بلد باشند.

به نظر می رسد در زمینة آموزش این احکام ما خیلی 
و  مجازی  رسانه های  کاربران  عمدة  هستیم.  عقب 
غیرمجازی این احکام را نمی شناسند و رعایت نمی کنند. 

علت آن را چه می دانید؟
آموزش و فرهنگ سازی اين الزامات حضور در سطح دانش آموزی 
بر عهدة نهاد مدرسه و معلم است. موانعی در اين زمینه وجود دارند 
که من چهار مورد از آن ها را شناسايی کرده ام که به ترتیب عرض 

می کنم. مانع اول »تولید نشدن علم و محتوا« است.
در حوزة احکام، حوزة علمیه بايد محتوايی مدون و کاربردی برای 
فضای رسانه تولید کند. هر چند که کتاب های پراکنده ای در اين 
موضوع وجود دارند، اما نمی توانند به عنوان رسالة عملیه مورد توجه 
قرار بگیرند. عمدة سؤال ها و جواب های مطرح شده در اين کتاب ها هم 
قديمی و به دهه هاي هفتاد و هشتاد مربوط اند. دربارة ابزارها و بازی ها 

احکام پراکنده وجود دارند که الان اصلًا مبتلا به نوجوانان نیستند.
مجبور می شوند  مربیان  و  معلمان  اين شرايط  در  است  طبیعي 
خودشان برخی احکام را همانندسازی کنند. مثلًا نگاه کردن به يک 
شخص با نگاه کردن به تصوير او در اينترنت را همانندسازی می کنند.

یعنی احکام سازی می کنند؟!
بله و حتی اخلاق سازی می کنند! مثلًا در مواجهه با غیبت در يک 
جمع حقیقی، اخلاق حکم می کند شما به دفاع از شخص غیبت شونده 
بپردازيد. همین را منتقل می کنند به فضای مجازی و بحث ها و 
جدل های طولانی درمي گیرد. در صورتی که ممکن است عمل اخلاقی 
در فضای مجازی ملاحظات ديگری داشته باشد. مدير گروه مجازی با 
اعضای همان گروه، حکمشان و حتی رفتار اخلاقی شان متفاوت است.

با توجه به کمبودی که در تولید محتوای احکام وجود 
دارد، الان مخاطب چه باید بکند؟

در قدم اول خانواده ها و معلمان و دانش آموزان بايد بدانند برای 
حضور در فضای رسانه ها احکامی وجود دارد. در قدم دوم بايد فرهنگ 
سؤال پرسیدن يا همان استفتا همه گیر شود. يعنی هر مکلفی به سراغ 
مرجع تقلید خودش برود و دربارة مسائل رسانه ای استفتا کند. چون 
بین مراجع هم تفاوت هايی در اين احکام وجود دارد، لازم است هر 
کسی به مرجع تقلید خودش مراجعه کند. مثلًا حکم خريد و فروش يا 
شرط بندی در بازی های ديجیتال چیست؟ حکم استفادة مشترک از 
يک نام کاربری در يک سامانة پخش ويديويی چیست؟ هر چند اکنون 
در لابه لای استفتائات برخی موارد مطرح شده اند، اما منسجم نیستند. 
اين مراجعات به تدريج به تولید علم و ايجاد بخشی مجزا و متمايز در 

دفتر مراجع برای حوزة رسانه منجر خواهد شد.

آیا فقط همین تولید محتوا به تربیت اعتقادی و اخلاقی 
منجر خواهد شد؟

خیر. دومین مانع »نبود استادان متبحر در حوزة دين و رسانه« است. 
حتی با فرض اينکه کتاب و محتوای آموزش مناسبی در حوزة احکام 
و اخلاق داشته باشیم، باز هم کمبود معلم و مربی مسلط به هر دو 
حوزة دين و رسانه احساس می شود. دقیقاً مشابه مشکلی که بعد از 
تألیف کتاب »تفکر و سواد رسانه ای« پیش آمد و معلم مربوط به آن 

وجود نداشت و تربیت نشد.
به نظر می رسد، رويکرد صحیح آموزش وپرورش بايد اين باشد که 
معلمان دينی و قرآن و مربیان پرورشی را تبديل کند به افرادی که 
رسانه را هم با تمام ابعاد تربیتی آن می فهمند. معلمان اندکی را هم 
که وارد عرصة سواد رسانه ای شده اند بايد با حوزة دين و احکام رسانه 
آشنا کرد. قرار نیست معلم سواد رسانه ای، دينی و احکام تدريس کند. 
اما بايد چنان به مسائل آشنا باشد که حدود شرعی و اخلاقی رسانه 
را بفهمد و مراعات کند. فرض کنیم در هر مدرسه فقط يک معلم با 
اين ويژگی داشته باشیم. اين مي تواند شروع يك تحول بزرگ باشد.
بچه ها، علاوه بر اينکه احکام و اخلاق رسانه را می آموزند، به يک 

الگوی عملی يعنی همان معلم دسترسی خواهند داشت.

بعد از ردیف کردن قافیة محتوا و مربی، چه کار دیگری 
باید بکنیم؟

عبادی،  و  اعتقادی  حوزة  در  رسانه ای  تربیت  تحقق  سوم  مانع 
»اولويت ندادن به آموزش خانواده« است. خداوند تربیت را بر عهدة 
نهاد خانواده گذاشته است؛ نه نهاد مدرسه و نهاد جامعه و نه حتی نهاد 
مسجد! »مامان ـ بابا« هستند که بايد تربیت کنند. همة ما مبلغان و 
روحانیان و معلمان و مربیان بايد نگاهمان به خانواده باشد که در مسیر 

تربیت رسانه ای کجا قرار دارد تا بتوانیم كامل کنندة کار او باشیم.
در  بگذارد،  تأثیر  دانش آموز  روی  آموزش وپرورش می خواهد  اگر 
بگذارد. خانواده ای که هنوز  تأثیر  او  بايد روی خانوادة  اولین قدم 
الزامات حضور، احکام حضور و اخلاق حضور را رعايت نمی کند، چه 

توقعی داريم که بچه ها رعايت کنند؟!
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این نکتة شما خیلی برای من دلپذیر است. چون ما هم 
در بحث ها و پژوهش ها به همین رسیده ایم که انتظار 
تربیت رسانه ای دانش آموزان، بدون همراه کردن خانواده، 
انتظار بی جایی است. بچه ها در مدرسه که با رسانه ها 
انواع  به  خانواده  کانون  در  و  خانه  در  نیستند،  دمخور 

رسانه ها سرگرم هستند.
فقط هم موضوع رسانه های نوين نیست. کتاب و رمان هم مهم 
است. خانواده در شکل گیری عادت های رسانه ای بچه ها نقش اصلی 
را دارد. با اين فرض ديگر نمی شود »انجمن اولیا و مربیان« را در 
حاشیه نگه داشت. متأسفانه آموزش وپرورش، آموزش خانواده ها را 
وظیفة خودش نمی داند و اين کار را با منت انجام می دهد. حتی اگر 
فرض کنیم روزی هم به ضرورت و الزام اين کار برسد، مربیان و 
راهنمايان کافی و جامع برای تربیت خانواده ها در اختیار ندارد. حتی 
بسیاری از افرادی که در اين سال ها به عنوان مشاور و مربی خانواده 
فعالیت کردند، دستشان از محتوا و روش های صحیح تربیت رسانه ای 

در بستر خانواده خالی است.

آیا نمی شود بخشـی از ایـن کـار را بـه خـود رسانه ها 
سپرد تا برخی الزامات شرعی و اخلاقی حضور در فضای 

رسانه ها را ترویج و تبلیغ کنند؟
کفايت  علمی  آموزه های  انتقال  صرفاً  تربیت  شکل گیری  برای 
نمی کند. علاوه بر آن، ترويج رسانه ای معمولًا مقطعی و دفعی است. 
همین جا وارد مانع چهارم بشوم و آن »استمرارنداشتن آموزش و تربیت 

رسانه ای« است. برای تثبیت آموزه های دينی و عمل به دستورات 
شرعی، استمرار بسیار مهم است؛ من المهد الی اللحد )از تولد تا مرگ(.

استمرار در آموزش یا استمرار در پایبندی؟
هر دو! ما در حوزة آموزش متأسفانه به جرقه و تلنگر اکتفا کرده ايم. 
ممکن است برای فرهنگ سازی بتوان به راهبرد »گفتن و رد شدن« 
اکتفا کرد، اما در تربیت اين طور نیست. بايد به شکل مستمر، مخاطب را 
با موضوع تربیتی درگیر کرد. الان در آموزش »تفکر و سواد رسانه ای« 
به کتاب پاية دهم بسنده شده است، در صورتی که اين موضوع بايد 
در تمامی پايه های تحصیلی با جزئیات و تفصیل مطرح باشد. مثلًا در 
کتاب های آموزش زبان انگلیسی می توان در يک درس متني مرتبط 
با موضوعات رسانه ای قرار داد. در کتاب های دينی می توان يک فصل 
يا درس را به موضوع »دين و رسانه« اختصاص داد و اين ايده ها را در 
سال های گوناگون تحصیلی پخش کرد. کمااينکه الان اين اتفاق به 
شکل محدود و کمرنگی در برخی کتاب های مطالعات اجتماعی افتاده 
است. ولی جای رويکرد دينی با هدف تکمیل تربیت اعتقادی، عبادی 

و اخلاقی خالی است.
مجموع اين چهار مانع، اگر برطرف شود، می توان تا حدودی به 
حرکت رو به جلوی تربیت رسانه ای در ساحت اعتقادی، عبادی و 

اخلاقی امیدوار بود.

از شمـا ممنـونـم که در این گفت وگو شرکت کردید. 
امیدوارم در فعالیت های تبلیغی و آموزشی خود موفق باشید.
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از مدرسه رخ می دهند. در اين نوع تکالیف، فرد بايد از آنچه در کلاس 
درس آموخته است، برای حل چالش مدنظر بهره بگیرد. از اين نوع 
تکالیف، چه در حین آموزش )ارزشیابی تکوينی( و چه در انتهای 

آموزش )ارزشیابی پايانی( می توان استفاده کرد )يونگ، 2018(.

  تفاوت تکالیف اصیل با تکالیف معمولی
تکلیف اصیل آن است که يادگیرندگان را در عمل با مسائل و 
فعالیت های متعددي درگیر می کند که در بافت ها و اجتماعات واقعی و 
بیرون از مدرسه رخ می دهند؛ به گونه ای که يادگیرندگان بايد از دانش 

و مهارت های خود برای حل چالش مدنظر بهره برند.

  تکلیف اصیل1
»تکلیف اصیل« نوعی از ارزشیابی است که به متخصصان آموزشی 
کمک می کند دانش و مهارت يادگیرندگان را از طريق شكل هاي 
معتبر، گوناگون، به روز و شخصی تر، در زمینة دنیای واقعی بسنجند 
بازخورد کسب شده،  با  مطابق  را  آموزش خود  نیاز،  در صورت  و 
اصلاح و بهبود بخشند )ويگینز، 1998: 20-22(. با افزايش يادگیری 
الکترونیکی، تکالیف اصیل می توانند جايگزين مناسبی برای روش های 
مرسوم ارزشیابی باشند. به خصوص که روش های معمول، با توجه 
به ماهیت آموزش الکترونیکی در سنجش توانمندی يادگیرندگان، 
آن طور که بايد، ابزارهای کارآمدی نیستند. استفاده از تکالیف اصیل 
در آموزش الکترونیکی، به دلیل تفاوت تعامل دانش آموزان با همديگر، 
معلم، محتوا و بستر، بیشتر از قبل نمود پیدا کرده است. دوره های 
و  )گری  دارند  حضوری  دوره های  با  آشکاری  تفاوت های  برخط 

همکاران، 2014(.

  تکالیف اصیلِ نوعی ارزشیابی
هدف هر تکلیف اصیل توسعة دانش و مهارت حل مسئله است؛ 
به گونه ای که بتوان آن را به زمینه های دنیای واقعی منتقل كرد. 
به همین دلیل، اين نوع تکالیف دانش آموز را در عمل با مسائل و 
فعالیت های گوناگونی درگیر می کند که در بافت زندگی واقعی و بیرون 

اشاره
در دوره های برخط به جای تمرکز بر حضور فیزیکی افراد، 
فراهم کردن  دوره،  مواد  به  مستمر  و  مداوم  دسترسی  بر 
فرصت هایی برای کاوش، تشویق به تفکر و پاسخ های تأملی 
و ایجاد فضای یادگیری دانش آموزمحور تمرکز مي شود. 
به همین دلیل، ارزشیابی های معتبر و تلفیق شده با تدریس 
در محیط برخط، قسمت مهمی از راهبرد ارزشیابی مؤثر و 
کارآمد را تشکیل می دهند. در این نوشته چگونگي تکلیف 

اصیل و نمونه اي از آن ارائه شده است.

کلیدواژه ها: تکالیف اصیل، آزمون عملکردی آموزش مجازی

راهی برای به چالش کشیدن آموخته های مجازی

مریم بابایی
دانشجوی دکترای رشتهٔ تکنولوژی آموزشی

بر خلاف تکالیف معمولی که فقط به پاسخ های صحیح نیاز دارند؛ 
تکالیف اصیل به محصول و/ یا عملکرد با کیفیت و دلیل  نیاز دارند. 
باید ارزیابی کرد که آیا دانش آموز می تواند پاسخ ها را توضیح دهد، 
اعمال کند، خود را تطبیق دهد یا برای پاسخ هایش دلیل بیاورد؟  نه 

اینکه تنها درست بودن پاسخ ها را با استفاده از حقایق سنجید.

تکالیف معمولی برای اطمینان و اعتبار، باید از قبل نامشخص باشند، اما 
تکالیف اصیل تا آنجا که ممکن است از قبل مشخص هستند. وظایف، 
معیارها و استانداردهایی که براساس آن کار قضاوت می شود قابل 
پیش بینی و مشخص هستند. مانند یک قطعه برنامه، نمایشنامه، موتوری 

که باید مشکلش رفع شود، دادن پیشنهادی به یک مشتری و غیره.

محدویت های  و  هستند  واقعی  زمینه های  فاقد  معمولی  تکالیف 
فعالیت های موجود در دنیای واقعی را ندارند. در حالی که تکالیف 
اصیل، نیاز به استفاده از دانش در دنیای واقعی دارند. دانش آموزان 
باید تاریخ، علوم و... را انجام دهند. توانایی اجرا در یک محیط شبیه 

سازی شده واقعی یا استفاده واقعی از دانش داشته باشند.

تکالیف معمولی که ساده شده اند تا بتوان با اطمینان نمره گذاریشان 
کرد، اما تکالیف اصیل شامل معیارها و استانداردهای پیچیده هستند. 
تکلیف شامل جنبه های مهم عملکردی و/ یا چالش های اصلی حوزه 

مورد مطالعه است.

 تکالیف معمولی یک بار انجام می شوند و به تولید نمره می انجامد، اما 
تکالیف اصیل تکراری هستند و شامل فعالیت های ضروری، ژانرها و 
استانداردهای لازم مکرر هستند. این کار به منظور آشکار کردن این 
مسئله طراحی شده است که آیا دانش آموز در طول زمان به تسلط 

واقعی و کامل رسیده است یا خیر.

فايل ارايه نويسنده 
را ببینید
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  انواع تکالیف اصیل
به طور کلی تکالیف اصیل را می توان در سه بخش دسته بندی 
کرد. تکالیف اصیل پاسخ ساخته شده، تکالیف عملکردی و تکالیف 

محصولی.

 تکالیف اصیل پاسخ ساخته شده در زماني کوتاه بايد پاسخ 
داده  شوند و شامل دو نوع عملکردی مانند و محصولی مانند هستند.

 تکالیف اصیل محصولی و عملکردی به زمان بیشتری برای 
تولید نیاز دارند. براساس عمق، سنتز و تجزية تحلیلی که دانش آموز 

روی آن ها انجام می دهد، سنجیده و ارزيابی می شوند.

  فرایند طراحی یک تکلیف اصیل
مولر )2005( فرايند طراحی يک تکلیف اصیل براساس چهار گام 

را چنین توضیح می دهد:

1. استانداردها و اهداف
دانش آموزان بايد چه چیزهايی را بدانند و قادر به انجام آن ها باشند؟ 
فهرستي از دانش ها و مهارت ها را مشخص كنید. تکلیف بايد همیشه 
با در نظر گرفتن استانداردها و اهداف شکل بگیرد. برای طراحی هر 
وظیفه يا تکلیف، ابتدا بايد از خود بپرسید »دانش آموزان من پس از 
اين درس و تکلیف چه بايد بدانند؟« اين كار نقطة شروعي برای ايجاد 

ايده های متنوع ارزيابی به شما می دهد. ابتدا بايد با در نظر گرفتن 
نتیجة نهايی تکلیف شروع کنید. هنگامی که تصمیم گرفتید چه چیزی 
می خواهید که يادگیرندگان با انجام آن موضوع را ياد بگیرند، می توانید 

به مرحلة بعد برويد.

2. انتخاب تکلیف اصیل
در اين مرحله، طراح يا معلم تصمیم می گیرد چگونه می خواهد 
دانش آموزان با استفاده از فعالیت يا سناريويي در دنیای واقعی، دانش 
خود را در مورد موضوع به تصوير بکشند. برای يادگیرندگان بايد 
تکلیفی انتخاب شود که مطابق با معیارهای ارزيابی واقعی باشد. 
همچنین، وظیفه بايد معنی دار باشد تا افراد احساس کنند می توانند با 

آن ارتباط برقرار کنند و در زندگی خود آن را به کار بندند.

3. تعیین معیارها
از کجا خواهید فهمید يادگیرنده عملکرد خوبی داشته است يا خیر؟ 
در اين مرحله اين معیارها را تعیین می کنید. دوست داريد محصول 
نهايی اين تکلیف چه باشد؟ دانستن اينکه در يک تکلیف اصیل معتبر 
به دنبال چه معیارهايی هستید، در ايجاد سنجه به شما کمک می کند.

4. طراحی سنجه7 
سنجه راهی است که از طريق آن ارزيابی می شود يادگیرندگان در 
حال حاضر در چه سطحی عمل می کنند. برای هر معیار، دو يا چند 
سطح از عملکرد را که دانش آموزان می توانند انجام دهند مشخص 
کنید که به اندازة کافی براي عملکرد دانش آموز براساس آن معیار 
تفاوت قائل شود. ترکیبی از معیارها و سطح عملکرد هر معیار، مبنای 

اصلی شما برای کار ارزيابی خواهد بود.

  انواع سنجه
هر  برای  و  می کند  بیان  را  عملکرد  ابعاد  تحلیلی8 :   سنجة 
پاسخ های  سنجه،  اين  در  می دهد.  ارائه  مشخصی  رتبه بندی  بعد 
نمره گذاری  و  شکسته  کیفی  معنادار  بخش های  به  يادگیرندگان 

براساس اين بخش ها انجام می شود.
 سنجة کل نگر )جامع(9: ويژگی هـای کــلی محتــوا يـا تکلیف 
را توصیف می کند و امتیازی واحد ارائه مـی دهـد. در اينجـا پاسـخ 
يادگیرندگان به چند بخش تقسیم نمی شود و ارزيابی پاسخ به صورت 
کلی، در طیفی از نمره گذاری دو  وضعیتی )شايسته است يا هنوز به 
شايستگی نرسیده  است( يا نمره گذاری سه وضعیتی )به شايستگی 

نرسیده، شايسته است و بالاتر از حد انتظار است( قرار می گیرد.

  یک نمونه تکلیف اصیل
اين تکلیف اصیل برای درس ايران و همسايگان کتاب مطالعات 

اجتماعی پاية پنجم طراحی شده است.

عملکردی
 مصاحبه/ خواندن 
موسیقی/ اجرای 
تئاتر/ سخنرانی/ 

مباحثه و...

انواع
تکالیف 

اصلی

پاسخ 
ساخته شده

محصولی مانند
نوشتن عنوان یک متن 
/ ارزیابی تکالیف خود، 

دیگری/ گروه و...

عملکردی مانند
کنفرانس/ انجام معاملات 

بانکی/
اندازه گیری اشیاء مختلف

محصولی
تحلیل فیلم/ بررسی 
و نقد کتاب و مقاله/ 

طراحی و ساخت 
ماکت و مدل/  
طراحی و تبلیغ/ 

طراحی و آزمایش و...

استانداردها و اهداف

تکالیف اصیل

معیارها

سنجه

معیار نمرهاصلاح آموزش
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پینوشتها
1. Authentic Task
2. Constructed Response
3. Performance-like
4. Product-like
5. Product
6. Performance
7. Rubric
8. Analytic Rubric
9. Holistic Rubric

منابع
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home/authentic-assessment-in-online-education

«بروشور سفر»

  استانداردها و اهداف یادگیری
 دانش آموزان کشورهای همسايه و پايتخت های آن را شناسايی 

می کنند.
 دانش آموزان عناصر محیطی هر کشور را شناسايی می کنند.

 دانش آموزان منابع اصلی آن کشور را شناسايی می کنند.
 دانش آموزان هنگام نوشتن، قواعد صحیح نوشتاری را رعايت می کنند.

  مسئله
از آنجا که شما در مورد همسايگان کشورمان، ايران، اطلاعات 
زيادی داريد، يک آژانس مسافرتی شما را استخدام کرده  است تا 
بروشور جذابي برای معرفی اين کشورها تهیه کنید كه بتواند آن را به 

مشتريان خود ارائه دهد.

  وظایف
يک تکه کاغذ سفید 11*8 را به يک سوم تا بزنید تا مانند بروشور شود.

روی صفحة اول »جنوب آسیا« و نام خود را بنويسید.
در پنج صفحة بعد بايد موارد زير را داشته باشید:

  تمام کشورها و پايتخت ها
  حداقل سه جاذبة فرهنگی و تفريحی که بايد ديد. )پارک، موزه، 

مناطق ديدنی و ...(
  حداقل سه  منبع با ارزش معدنی از هر کشور

کشورها  اين  از  شما  منتخب  تصويرهاي  به  بايد  صفحه  يک   
اختصاص يابد.

بروشور خود را هر طور که دوست داريد طراحی کنید، اما بايد شامل 
موارد ذکر شده و چشم نواز و رنگارنگ باشد.

برای گرفتن هزينة طراحی بروشورتان، بايد در يک صفحه و حداکثر 
در دو پاراگراف دلايل خود را توضیح دهید که چرا فکر می کنید بروشور 
شما می تواند برای جذب مشتری بیشتر به آژانس مسافرتی کمک کند.

  جمع بندی
تکالیف اصیل تلفیق شده با تدريس، برخلاف تکالیف معمولی، به 
مدرسان اجازه می دهند بتوانند توانايی يادگیرندگان را در حل مسائلی 
که در زمینه های دنیای واقعی رخ می دهند، ارزشیابی کنند. تکالیف 
اصیل فرصت هايی برای يادگیرندگان فراهم می کنند تا خلاقیت خود 
را توسعه دهند و دانش و مهارت خود را برای حل وظايف پیچیده ادغام 
کنند. علاوه بر اين، از طريق اين تکالیف می توان مهارت های تحلیلی، 
بیان شفاهی، مهارت های نوشتاری، کار تیمی و مشارکت با هم سالان، 

سواد مالی، و سواد اطلاعاتی و رسانه ای را سنجید )يونگ، 2018(.

5 4 3 2 1 معیار/ نمره

9 تا 10 نوشته 
شده است.

7 تا 8 نوشته 
شده است.

5 تا 6  نوشته 
شده است.

3تا 4 نوشته 
شده است.

2 تا 1 نوشته 
شده است.

کشورها

9 تا 10 نوشته 
شده است.

7تا 8 نوشته 
شده است.

5 تا 6 نوشته 
شده است.

3تا 4 نوشته 
شده است.

2 تا 1 نوشته 
شده است.

پایتخت ها

حداقل 3 مورد 
نوشته شده 

است.

حداقل 2 مورد 
نوشته شده 

است.

حداقل  1مورد 
نوشته شده 

است.
منابع ارزشمند

حداقل 3 مورد 
نوشته شده 

است.

حداقل 2 مورد 
نوشته شده 

است.

کارهایی که باید 
انجام شود.

یک تصویر 
وجود دارد.

هیچ تصویر 
داری ندارد.

تصاویر

همه صفحات 
تصاویر رنگی 

دارند.

بعضی صفحات 
تصویر رنگی 

دارند.

هیچ تصویر 
رنگی ندارد.

رنگی بودن

تمام دلایل 
منطقی و قابل 
قبول هستند.

تا حدودی 
دلایل قابل قبول 

هستند.
دلایل مستدل

هیچ خطای 
نگارشی و 

نوشتاری وجود 
ندارد.

تعداد کمی 
خطای نگارشی 

و نوشتاری 
دارد.

خطاهای 
زیاد نگارشی 

ونوشتاری 
دارد.

رعایت اصول 
نگارشی و 
نوشتاری
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1. آمادگی و فراهم کردن وسایل:
قبل از تدريس وسايل مورد نیاز ارائة درس را آماده کنید و طرح 
درس و يا سناريوی تدريس خود را همراه داشته باشید. اگر ارتباط 
تصويری است، صفحه را طوری طراحی کنید که اشیا و يا تصويرها 
باعث حواس پرتی شاگردان نشود. بنابراين در انتخاب مکان تدريس 

دقت کنید.

2. قوانین و مقررات کلاس:
قبل از آغاز تدريس، قوانین و مقررات کلاس را  شرح دهید و بیان 
کنید چگونه و در چه زمانی دانش آموزان می توانند از شما سؤال کنند، 
کلاس شما به چند بخش تقسیم می شود، چند دقیقه تدريس می کنید 

و چه فعالیت هايی شاگردان بايد انجام دهند.

3. ایجاد انگیزه: 
به منظور فعال نگه داشتن  دانش آموزان در طول تدريس و جذب ايشان 
برای آموزش های مجازی، معلمان بايد از شیوه های ايجاد انگیزة مؤثر 
برای اين نوع آموزش ها استفاده کنند. برای مثال می توانید با بیان 
اهمیت درس، کاربرد آن و انتظاراتی که بعد از تدريس از دانش آموزان 

داريد، توجه آن ها را به تدريس جلب کنید. 

4. حضور و غیاب:
هر چند که حضور و غیاب در کلاس های حضوری اهمیت زيادی 
دارد، اما اين موضوع در کلاس های مجازی هم، با توجه به نداشتن 
تعامل رودررو، از اهمیت ويژه ای برخوردار است. بايد به طور مستقیم با 
انجام حضور و غیاب و به طور غیرمستقیم با نگاه به تصويرهای افراد، 
سؤال کردن و صدازدن، دانش آموزان را در کلاس حفظ کرد و مانع 

غیبت و خروج آن ها شد. 

5. شوق و جدیت در تدریس:
می شود،    موجب  تدريس  در  ايشان  جديت  و  معلم  و شوق  ذوق 
دانش آموزان به درس اهمیت بدهند و فقط به دنبال ثبت حضوری 
بیشتر  و صورت  از حرکات دست، سر  اين خصوص  در  نباشند. 

استفاده کنید. 

6. جذاب کردن موضوع:
با مثال زدن، لطیفه گويی، داستان گويی و آيه و حديث می توانید بر 
جذابیت درس بیفزايید و دانش آموزان را واداريد، مباحث را دنبال کنند. 

به اين ترتیب مشارکت حداکثری شاگردان حاصل می شود. 

7. استفاده از رسانه های متفاوت: 
از همة رسانه هايی که می توانند در تنوع و جذابیت بخشیدن به تدريس 
شما مؤثر باشند، بهره بگیريد؛ رسانه هايی مثل فیلم آموزشی، بازی  
رايانه ای، آزمون  برخط، محتوای پويانمايی تولیدشده، پاورپوينت، صدا 

و  تصوير. 

8. توضیح شفاف و واضح:
توضیحات مبهم و غیرقابل فهم باعث می شوند، دانش آموزان دچار 
سردرگمی و در نهايت دلسردی شوند و در نهايت صدای معلم را 
خاموش کنند. بنابراين درس را به زبان ساده، شفاف و قابل فهم 

ارائه دهید.

اشاره
مدیریت  کشور،  سراسر  در  مجازی  کلاس های  گسترش  با 
به  توجه  با  آن ها  کارآمدی  و  اثربخشی  و  کلاس ها  این 
گستردگی شان و نداشتن تعامل رودررو، باید مورد توجه ویژة 
معلمان و صاحب نظران قرار گیرد. لذا در این نوشتار به اختصار 
برای  کاربردی  به طور  مجازی  کلاس های  مدیریت  فن   20

استفادة استادان، معلمان و مربیان  بیان می شود. 

کلیدواژه ها: آموزش مجازی، تدریس برخط، کلاس اثربخش، 
مدیریت کلاس مجازی

دکتر حسین پیریایی
دانشگاه فرهنگیان استان تهران
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9. تن صدا:
با کم و زياد کردن تن صدا از يکنواختی کلاس جلوگیری کنید و 
قبل از اينکه دانش آموزان دچار حواس پرتی شوند، با کم و زيادکردن 

صدای خود توجه آنان را جلب کنید. 

10. علائم و نمادها:
برای دانش آموزان مشخص کنید، به منظور سؤال کردن  چه علامت 
و يا نمادی را بايد ارسال کنند و در صفحة آموزشی هر علامتی چه 

معنايی دارد.

11. منابع مفید: 
منابع و مراجع مفید، نرم افزارها و سايت های مرتبط با موضوع های 

درس را در حین و پايان تدريس به دانش آموزان  معرفی کنید. 

12. اطمینان از اتصال دانش آموزان: 
قبل از تدريس از اتصال همة دانش آموزان به کلاس اطمینان حاصل 
کنید و اگر مشکلی هست، آن را قبل از تدريس برطرف سازيد. همچنین 
قبل از شروع کلاس ارتباطتان را با دانش آموزان بررسی کنید  و از 
برقرار بودن ارتباط  با دانش آموزان مطمئن شويد. وسايل سخت افزاری  

و نرم افزاری  خود را قبل از کلاس بررسی کنید.

13. سؤال کردن: 
در همة مراحل تدريس سؤال کنید و در سؤال کردن حتماً سؤال ها را 
از جمع بپرسید و بعد از يک نفر بخواهید پاسخ دهد. قبل از سؤال فرد 
را مشخص نکنید و با سؤال های واگرا ذهن دانش آموزان  را با مفاهیم 
تدريس درگیر سازيد. همچنین در پرسیدن بر چرايی بیشتر از چگونگی 
تأکید کنید. در پايان درس مسئله هايی به دانش آموزان بدهید تا حل کنند. 

14. مطالعه کنید: 
تخصص و میزان مطالعة معلم باعث می شود، او در حین تدريس  با 

تمام حواس خود کلاس را در نظر داشته باشد و مفاهیم را دقیق و 
درست ارائه دهد. در صورتی که معلم بر مفاهیم درس مسلط نباشد، 
تمام حواس او صرف روخوانی مفاهیم خواهد شد و کمتر آن ها را  
توضیح می دهد. به اين ترتیب، به جای تدريس در کلاس بیشتر 

کتاب خوانی  انجام می شود.

15. تشویق کنید: 
دانش آموزان را که به شما پاسخ می دهند و يا حضور فعال دارند، مرتب 

تشويق کنید و رفتار خوبشان را با تمجید پاسخ دهید. 

16. ضربه زدن: از ضربه زدن به میز، میکروفن، رايانه، يا هر چیز 
ديگری که باعث جلب توجه دانش آموزان می شود، استفاده کنید.

17. فرصت برای ابراز وجود: به دانش آموزان فرصت دهید 
سؤال کنند و يا مفاهیمی را که می دانند، ارائه دهند. به طور مستمر از 
آن ها بخواهید، هر بار که شما چند کلمه  يا جمله را بیان کرديد، دربارة 

موضوع صحبت کنند.

18. خلاصه کردن و نتیجه گیری:
بعد از هر ارائه و يا هر مطلب از دانش آموزان  بخواهید مفاهیم 
ارائه شده را خلاصه کنند  و يا نتیجة بحث را بیان دارند و شما آن ها 

را راهنمايی کنید. 

19. تأکید بر نکات ارائه شده:
با تکرار برخی مفاهیم، بر اهمیت آن ها تأکید بگذاريد. 

20. زمان بندی کنید:
زمان انجام هر فعالیت را مشخص کنید. برنامة کلاس خود را قبل از 
شروع تدريس به دانش آموزان  ارائه دهید تا کارهای خود را با  ساعت 

کلاس شما تنظیم کنند و بی نظمی در کلاس ايجاد نشود.
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شهین سپاسی
کارشناس آموزش

  تجربه ای نو
é چگونه این مسیر را آغاز کردید؟

é دو کار مهم از ابتدا در دستور کار ما قرار گرفت. اول اينکه از 
همکاران هم پايه دعوت کرديم برای طی اين مسیر به صورت گروهی 
اقدام کنیم و در نهايت اين گروه دو نفره تشکیل شد. در کنار آن بستر 
آموزشی را تحلیل و بررسی كرديم. پیام رسان شاد محدوديت ها و در 
عین حال مزيت هايی داشت که  تغییراتی لازم داشت. از سوی ديگر، 
شناخت همة بخش ها و قابلیت های آن امکان استفادة بهینه را فراهم 
می کرد. از اين رو، برخی موارد با تکیه بر تخصص همکارمان در زمینة 
IT ايجاد و طراحی شد. از باقی موارد اين برنامه نیز از طريق آموزش به 
والدين و نیز دانش آموزان، در بهترين شکل ممکن آن استفاده كرديم.

»بات  غیاب«،  و  »بات1 حضور  موارد  این  جملة  از   é
آزمون« و »بات تکلیف« هستند؟

é بات حضور و غیاب يکی از موارد پیام رسان شاد بود كه قابلیت 
استفاده و تناسب کاربرد با کلاس ما را نداشت. به همین دلیل لینکی 

را در بستر ديجي فرم ايجاد کرديم.

اشاره
در دوران تجربة آموزش مجازی، رویکرد معلمان و نظام آموزشی به 
چگونگی فرایند یاددهی ـ یادگیری تغییر کرد و ضرورت تحولات در 
این روند برای همگان آشکار شد. بر این اساس، حماسه های بسیاری 
خدمات  مجازی،  آموزش  مقدم  در صف  معلمانی  و  شد  آفریده 
شایسته ای را با امکانات و شرایط موجود ارائه دادند. در این میان، 
مدرسه هاي دولتی به واسطة دسترسی به شبکة شاد و محدودیت در 
استفادة صرف از این فضا، در موقعیت ویژه ای قرار داشتند. بر همین 
اساس، موفقیت های معلمان در بستر شاد و استفادة بهینه و همراه با 
خلاقیت و نوآوری از آن، قابل تقدیر و در عین حال الگوبرداری است. 
در این زمینه به دبستان »شهید بهزادی« در منطقة دو تهران رفتیم. 
خلاصه ای از تجربه هاي دو معلم این دبستان، مریم شفیعی، آموزگار 
اکرم سادات  با 25 سال تجربه،   IT لیسانس پایة چهارم و فوق 
موسوی نژاد، آموزگار پایة چهارم و فوق لیسانس برنامه ریزی درسی 
آموزشی با 30 سال تجربه، به همراه مدیر مدرسه، سحر حبیبی، مدیر 
دبستان و فوق لیسانس برنامه ریزي آموزشي با 2٩ سال تجربه، در 

این نوشته آمده است.

مرور یک تجربه در دبستان شهید بهزادی

سحر حبیبي، مشاوره دبستان شهید بهزادي
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بات آزمون هم مورد ديگری از پیام رسان شاد بود كه باز هم قابلیت 
استفادة متناسب با کلاس را نداشت. از اين رو از ابتدای سال در 
تمامی درس ها برای برگزاری ارزشیابی های روزانه، هفتگی و ماهانه 
تستی،  گزينه ای،  چهار  به صورت  آزمون ها  و  می شد  تهیه  لینک 
جورکردنی، درست و نادرست، تصويری، کوتاه پاسخ و تشريحی، از 

طريق آزمون سازهای استاندارد، اجرا گرديد.
برخی از لینک ها طوری طراحی شده اند که دانش آموزان پس از 
پايان آزمون نتايج آن را مشاهده می کنند. برخی ديگر به صورت 
سرعتی هستند. برای مثال 10 نفر اولی که در زمان کوتاه پاسخ 

درست بدهند، مشخص و اعلام می شوند.

é از دیگر قابلیت های شاد که مورد استفادة شما بوده 
است، بگویید.

é استفاده از بخش نظرسنجی که در هر جلسه و گاهی در پايان 
هر بخش از کتاب از آن استفاده می کنیم و برای چگونگی ادامة راه 
بسیار تأثیرگذار است. از نظرسنجی براي ارزيابی عملکرد و پرسش 
از دانش آموزان استفاده می شود و خروجی آن به عنوان ورودی به 

نرم افزار اکسل داده و نمودار ارزيابی تهیه می شود.
آزمايشگاه علوم هم از ديگر مواردی است که در پیام رسان شاد 
اجرا می کنیم. شبیه سازی آزمايشگاه علوم در آن صورت گرفته است.

éظاهراً شما از درس پژوهشي و درس كاوي هم بهره 
برده اید، چگونه این کار را با وجود مجازی بودن انجام 

دادید؟

مجازی  گروه  يک  بیشتر  هماهنگی های  ايجاد  برای  ما   é
عملکرد تشکیل داديم که در آن اعضای گروه به  صورت روزانه تمام 
فعالیت های اجرايی را اعلام می  كنند. در ابتدای هفته، تمام طراحی ها 
برای تشريک مساعی و مشورت بیشتر بیان می شوند. اين کار در 
طول فرايند ياددهی ـ يادگیری به گفت وگو و تعاملات مربوط به رفع 
اشکالات يادگیری و تشخیص موانع و نیز به طراحی های آموزشی 

غنی تری می انجامد.

é آموزش »هم جواری« و »نظام جهت بخش« چگونه 
انجام می شوند؟

و  خودآموزی  زمینة  ايجاد  و  يادگیری  در  همیاری  برای   é
هم سال آموزی، از شیوه های متنوع و گوناگونی استفاده کرديم. برای 
مثال، در آموزش هم جواری، نمونه ای از يک پاورپوينت در اختیار چند 
دانش آموز که از نظر آموزشی در سطح متفاوتی هستند، قرار داده 
می شود. آن ها می توانند توضیحات خود را در تکمیل آن ارائه دهند و 

در نهايت، بعد از بررسی توسط معلم، نمونه به کلاس ارائه می شود.
آموزش نظام جهت بخش به اين صورت اجرا می شود که ابتدا از 
پیش خوانی  را  مبحث مشخص  دانش آموزان دعوت می شود يک 
کنند. سپس در کلاس تصويری مرتبط با آن موضوع ارسال می شود. 
تصوير چالشی و تفکربرانگیز است و پس از مشاهده و بررسی توسط 
دانش آموزان، حالا سؤالاتی در اختیار آن ها قرار داده می شود که لازم 
است با کمک آنچه مطالعه کرده اند و در تصوير ديده اند، به پرسش ها 
پاسخ دهند. اين شیوه هم از استقبال و توجه دانش آموزان برخوردار 

است.
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  تولد شخصیت های داستانی
é آیا به جز تدریس به صورت برخط، مواردی هم بوده اند 

که به صورت ازپیش آماده شده مورد استفاده قرار گیرند؟
é از آنجا که امکانات اينترنتی دانش آموزان به گونه ای است که 
همه به پخش زنده دسترسی سهل و مناسب ندارند، شروع به طراحی 
و ساخت فیلم های درس هاي اصلی کرديم. اين کار به دلیل اينکه با 

صدای معلم است، برای دانش آموزان کلاس حس بهتری دارد.
برای جذاب تر و مؤثرتر شدن درس ها، شخصیت هايی را خلق کرديم؛ 
مثل »رايا«، »رايان«، »دانا« و »آبی« و بخشی از فیلم های آموزشی 
از طريق آن ها ارائه شدند. همچنین، به منظور جذابیت بیشتر محتوا، 
در برخی فیلم ها از صدای گويندگانی که بیان خوبی دارند، استفاده 

کرديم. اين موضوع برای دانش آموزان نیز جالب بود. 
از سوی ديگر، با راه اندازی وبلاگ کلاس، انواع فیلم، محتوای 
آموزشی، نمونه آثار و کارهای دانش آموزان، به صورت دسته بندی شده 
و موضوعی، و به تفکیک زمان، در اختیار دانش آموزان قرار می گیرند. 
در همین فضا، برنامة دانش افزايی را هم دنبال می کنیم و مطالبی 
که دانش آموزان در طول هفته انجام داده اند و نیز اطلاعات بیشتر از 

اندازة کتاب، به اشتراک گذاشته می شوند.
 

é ایدة »برج آزادی من« چگونه شکل گرفت و اجرا شد؟
é به مناسبت ايام االله دهة فجر تصمیم گرفتیم موضوعی را همراه 
با فعالیت عملی و در عین حال جذابیت و خلاقیت برای دانش آموزان 
انتخاب و اجرا کنیم. به اين منظور، از آن ها خواستیم دربارة برج آزادی، 
از نظر شکل ظاهری و ساختمانی، مطالعه کنند و با کمک هر ماده ای 
که تمايل دارند، نمونه ای از آن را بسازند. اينکه آن ها می توانستند 
برج آزادی را با هر ماده ای بسازند و تلاش کنند شبیه ترين به آن 
باشد و در عین حال روی پايه های خود استوار بماند، برای همة 
دانش آموزان جالب بود. آن ها گزارش ساخت خود را به صورت فیلم 
و عکس فرستادند كه در روزی معین در کلاس به نمايش درآمد. هر 
اثر به تناسب گزاره هايی که از قبل اعلام شده بود، بررسی شد. برخی 
برج را با مواد خوراکی و برخی هم با وسايلی مثل مقوا ساخته بودند.

é به منظور توانمندی و در عین حال جذابیت یادگیری 
دانش آموزان چه برنامه های دیگری انجام شده است؟

é طرح »گلخانة من« از ديگر طرح هاست. در اين فعالیت از 
دانش آموزان خواسته شد با توجه به اطلاعاتی که به صورت نمونه 
در اختیارشان گذاشته شده بود و نیز با کمک اطلاعات بیشتری 
که از طريق تحقیق و مطالعه به دست می آورند، گونه ای از گیاهان 
آپارتمانی را انتخاب و برای کاشت و نگهداری آن اقدام کنند. 
در اين برنامه، دانش آموزان موظف بودند مراحل اجرا را به مرور 
از طريق فیلم، عکس و صدا به کلاس گزارش دهند. آنچه در 
انتهای دورة اجرای طرح داشتیم، گنجینه ای از اطلاعات و البته 

گلخانه های آپارتمانی بود که بسیار مورد استقبال دانش آموزان و 
والدين قرار گرفت.

é برنامة »مسابقات کلاسی« با چه هدفی و چگونه اجرا 
شد؟

é برنامة مسابقات کلاسی سلسله مسابقه هايی برای اندازه گیری 
سرعت، دقت و يادگیری است که در آن هر دانش آموز براساس نوع 
عملکرد سرعتی، دقت و درستی پاسخ ها می تواند جايگاه برنده را 
داشته باشد. به اين منظور 1000 چالش برای درس هاي رياضی، 
فارسی و علوم طراحی کرده ايم که هر بار يکی از درس ها به مسابقه 

گذاشته مي شود.

  سخن پایانی
مواجــهة معلـمان بـا آمــوزش مجـازی بـه دسـته های گونـاگونی 
قابل دسته بندی است. برخی نقشی منفعلانه دارند؛ بدون بررسی 
عمیق و  بي نیاز از اشتیاق لازم، هر آنچه را در نگاه اول از پیام رسان 
شاد يا ديگر بسترهای نرم افزاری دريافت کرده اند، به کار می برند. گروه 
ديگر به اين اندازه نیز قدمی بر نمی دارند و صرفاً جايگاه »نمی شود« و 
»نمی توانیم« را حفظ می کنند. اما گروه سومی هم در اين میان هستند 
که مشتاقانه و متعهدانه به دنبال ارائة شايسته ترين خدمات ياددهی ـ 
يادگیری به دانش آموزان هستند و تلاش می کنند با حداکثر ظرفیت 
و امکان بهره برداری از امکانات موجود، زمینة تجارب يادگیری اصیل 
را فراهم آورند. نمونه گزارش ارائه شده از همین دستة سوم است و 
بی ترديد زمانی شرايط برای انگیزش بیشتر و ارائة خدمات شايسته 
فراهم است که مدير مدرسه در جايگاه رهبر آموزشی، خود از اشتیاق 

لازم برخوردار باشد و بتواند زمینه های هدايتگری را فراهم آورد.
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  مقدمه
امروزه آموزش برخط يکی از فراگیرترين شیوه های تدريس است. 
مجموعة  شامل  غیرحضوری،  يا  حضوری  خواه  يادگیری  محیط 
پیچیده ای از عوامل است که بر رضايت يادگیرنده، يادگیری و پیشرفت 
يادگیری  آن  در  که  روانی  جو  و  فیزيکی  فضای  تأثیر می گذارند. 
اتفاق می افتد، همچنین، جنبه های اجتماعی فعالیت های آموزشی، 
)راب و همكاران،  بازی می کنند  نقش مهمی  يادگیری موفق  در 
2015(. يادگیری برخط اثرات فاصلة جغرافیايی، زمانی و روانی را 
بین يادگیرندگان و مدرسان بیش  از پیش مشخص ساخته است. 
حضور اجتماعی اين اثرات را در رابطه  با کیفیت يادگیری و ارتباطات 
برخط بررسی مي كند. حضور اجتماعی به عنوان کلید اصلی سطح 
مشارکت و موفقیت يادگیرنده در دوره های برخط شناخته شده است 

)كوب، 2009(.

اشاره
برخط،  آموزش  دوره های  از  استفاده  روزافزون  گسترش  با 
چالش ها و مشکلات آن بیش از پیش مورد توجه قرار گرفته 
است. یکی از عوامل مهم و تأثیرگذار بر یادگیری در محیط 
یادگیری برخط، ادراک یادگیرنده از احساس واقعی بودن محیط 
بهبود  و  افزایش  برخط  دوره های  نگرانی های  از  یکی  است. 
حس حضور اجتماعی است. صمیمیت، بی واسطگی و تعامل از 
مهم ترین شاخصه های حضور اجتماعی هستند. در این مطالعه، 
در  آن  ارتقاي  راهکارهای  و  اجتماعی  حضور  حس  چیستی 

دوره های آموزشی مرور و بررسي خواهد شد.

کلیدواژه ها: حس حضور اجتماعی، دورة آموزشی، تعامل

سارا بنی عامریان
کارشناس تکنولوژی و گروه های آموزشی 

شهرستان  سنقر کلیائی
صلاح اسمعیلی

دانشجوی دکترای تکنولوژی آموزشی

فايل ارايه نويسنده 
را ببینید
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  حضور اجتماعی
نظريه های  در  اجتماعی  حضور  نظرية  که  است  اين  بر  اعتقاد 
روان شناختی اجتماعی ارتباطات بین فردی و تعامل گرايانة نمادين 
ريشه دارد )هلمز و ديگران، 2020(. شُرت و همکاران )1976( اولین 
افرادی بودند که مفهوم حضور اجتماعی را معرفی کردند. آنان حضور 
اجتماعی را به عنوان »درجة اهمیت شخص ديگر در تعامل و اهمیت 
منتج از روابط بین فردی« تعريف کردند. با اين تعريف، ابتدا فرض 
می شد حضور اجتماعی خود نگرشي از رسانه باشد و بنابراين حضور 
فناوری نامیده می شد )الدحلاي، 2020(. محققان ديگر )جان واردن و 
زيتل، 1997( با شُرت و همکاران موافق اند که کیفیت رسانه ممکن 
است بر درجة حضور اجتماعی تأثیری داشته باشد، اما اين را به معنای 
درجه ای دانسته اند که افراد يکديگر را به صورت »واقعی« در زمینة 

ارتباط با واسطه شان درک می کنند.

  مؤلفه های حضور اجتماعی
مفاهیم تعامل، صمیمیت و بی واسطگی، رابطه ای 
را  نظريه ای  و  دارند  اجتماعی  حضور  با  دوطرفه 
تشکیل می دهند که شامل حضور اجتماعی است. 

درصورتی که درجة بالايی از حضور اجتماعی وجود 
داشته باشد، درجات بالايی از صمیمیت، بی واسطگی 

و تعامل نیز وجود دارند. حضور اجتماعی به درجة صمیمیت 
تعامل  کیفیت  به  مفهوم  دو  اين  و  است  وابسته  واسطگی  بی  و 
مشروط هستند. به همین ترتیب، سطح صمیمیت وابسته است به 
سطح بی واسطگی و درجة حضور اجتماعی وابسته است به  تمامی 
اين متغیرها )بايلنسون و ولچ، 2018(. نظرية تعادل بیان می کند، 
مردم برای رسیدن به آنچه آن ها احساس می کنند از محیط آموزشی 
غايب است، از ابزارهای ديگری استفاده خواهند کرد. برای مثال، 
در محیط های مبتنی بر متن، توانايی به کار  بردن شکلک ها و زبان 
غیرلفظی، مانند ترکیبی از نشانه گذاری برای انتقال يک لبخند، در 
نشان  دادن احساسات هنگام برقراری ارتباط در محیط يادگیری 

برخط بسیار مهم می شود )كريم، 2016(.

  راهکارهای افزایش حس حضور
1. يادگیرنده را تشويق کنید احساسات، تجربه ها، مثال ها و ايده های 
خود را بیان کند. يادگیرنده وقتی در مورد موقعیت های خود و چگونگی 
کنارآمدن با آن ها صحبت می کند، احساس راحتی بیشتری می کند و 

احساسات خود را بیشتر بروز مي  دهد.
2. ارائة بازخوردهای ديداری. بازخورد ديداری مربیان را قادر می سازد 
در ايجاد حضور اجتماعی در يادگیری برخط به صورت اثربخش عمل 
کنند. زيرا در بازخورد ديداری، احساسات راحت تر منتقل مي شوند 
و احساس نزديکی با يادگیرنده ايجاد می شود. در مکالمه، برخلاف 
نوشتن متن، لحن مشخص است. همچنین، يادگیرنده می تواند در 
زمان واقعی سؤالاتی را بپرسد و در فرايند يادگیری درگیر باشد. 
درصورتی که ارتباط هم زمان برای شما ممكن نیست، به يادگیرندگان 

اجازه دهید در حالت ناهم زمان، با استفاده از فیلم پاسخ دهند.
3. يادگیرندگان دوست دارند در مورد يکديگر اطلاعاتی کسب 
کنند تا احساس ارتباط بیشتری داشته باشند. خصوصاً در 
ابتداي دوره توصیه مي شود از اشتراك گذاري تصاوير 
براي ايجاد شناخت از يكديگر با حفظ ملاحظات 

حريم خصوصي به عنوان »يخ شكن« استفاده شود.
4. ارائة پیام های محترمانه، مثبت، تشويق کننده، 
به  اجتماعی  حضور  ايجاد  در  مکرر،  و  به موقع 
يادگیرنده کمک می کند. همچنین، تعاملات محبت آمیز، 
احترام متقابل و يافتن معنا را در روابط با يادگیرنده، هم سالان 

و مربیان ارتقا می دهد.
برای  يادگیرندگان  باشید.  يادگیرنده  نیازهای  پاسخگوی   .5
به هنگام بودن اطلاعات و بازخورد ارزش قائل هستند. بازخورد به موقع 

برای يادگیرنده به اين معناست که کار او در اولويت قرار دارد.
6. از کیفیت رسانه اطمینان حاصل کنید. از رسانه های با کیفیت 
بالا که ديد بهتری از خصوصیات شخصی مانند فاصلة جسمی، تماس 
چشمی، لبخند  زدن و ساير نشانه های اجتماعی که حضور اجتماعی 
را در تعاملات برخط تقويت می کنند، استفاده کنید. مدرسان بايد به 
شیوه نامه هايی دربارة چگونگی ساخت فیلم های خوب، به ويژه در 
وضوح بالا1 اهمیت دهند و عکس و فیلم هايی با کیفیت بالا تهیه 

کنند که فضای حضور اجتماعی غنی تری را ايجاد می کنند.
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7. يادگیرنده را تشويق کنید احساسات مثبت و منفی خود را ارزيابی 
ارائة نظرات خوش بینانه در مورد دوره، احساس  کند. براي  مثال، 
صمیمیت در بین يادگیرنده را شکل می دهد. به  اشتراک  گذاشتن 

تجربه در مورد تکالیف و فعالیت های آموزشی اين احساس تعلق 
به گروه را ايجاد و حضور اجتماعی را تسهیل و تقويت 

می کند.

  جمع بندی
حضور اجتماعی بخش مهمی از ارتباط است؛ چه 
در متن جامعه و چه در کلاس هاي درس حضوری و 

مجازی. مدرسان حضور را به چند روش آشکار می کنند: 
به صورت حضوری، تلفنی يا از طريق اينترنت. اگرچه در 

طرح ريزی حضور اجتماعی از طريق آموزش برخط محدوديت ها و 
اجبارهايی وجود دارند، اما اين كار می تواند با موفقیت انجام شود. از 
چالش های مهم اين حوزه، کشف روش های افزايش تجربه هاي يادگیری 

بدون حضور فیزيکی يادگیرنده است. با درک آنچه حضور اجتماعی 
در بر دارد و منافعی که به همراه دارد، تسهیل کنندگان و يادگیرندگان 
را  اجتماعی  دهند. حضور  افزايش  را  اثربخش  يادگیری  می توانند 
می توان با توجه  به شاخصه های صمیمیت و بی واسطگی افزايش 
داد. برای افزايش صمیمیت می توان مدت زمان آشنايی 
همچنین،  داد.  افزايش  را  يکديگر  با  يادگیرندگان 
می توان از راهکارهايی برای افزايش همدلی، علاقه 
و اعتماد استفاده کرد. برای افزايش بی واسطگی، 
معلم می تواند از سازوکارهايی استفاده کند. براي 
 مثال استفاده از زبان جمع ما و بازخوردهای فوری. 
با توجه  به اينکه فناوری امكان ارتباط و تعامل در 
محیط های با واسطه را تسهیل می کند، افزايش سطح درجة 
صمیمیت، بی واسطگی و تعامل موجود در اين محیط برای افزايش 

حضور اجتماعی و پروراندن حس جامعة يادگیری مهم است.
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نگاهی به شیوه های همیاری در آموزش مجازی

تدریس مشارکتی
تدريس مشاركتي روشی است که در آن دانش آموزان به گروه های 
کوچک تقسیم می شوند و در هر گروه مطلبی به بحث و تبادل نظر 
گذاشته می شود. سپس هر گروه جمع بندی خود را به کلاس ارائه 
می دهد. در پايان درس، معلم با طرح سؤالات غنی سازی و ترغیب 
دانش آموزان به تفکر و پاسخ گويی، تلاش می کند يادگیری آنان را 

عمیق تر كند.
معلم  و  دارد  خودگردان  و  فعال  نقشی  دانش آموز  شیوه،  اين  در 
تسهیل گر و سازمان دهندة کار گروهی، مشاور و واسط يادگیری است. 
هر يک از اعضای گروه نه تنها در مقابل يادگیری خود، بلکه در قبال 
کمک به يادگیری هم تیمی هايش نیز مسئول است. بنابراين، نوعی 

جو و فضای پیشرفت ايجاد می شود و تا زمانی که همة اعضای گروه 
به طور موفقیت آمیزی به درک و فهم موضوعات ارائه شده در گروه نائل 

نشده اند، همچنان در گروه به فعالیت خود ادامه می دهند.

یادگیری مشارکتی
کاربرد آموزش به صورتی است که يادگیرندگان برای به حداکثر 
با يکديگر همکاری کنند. در اين رويکرد،   رساندن يادگیری خود 
يادگیری يعنی درگیرکردن فرد در يادگیری كه در حسن استفاده از 
ظرفیت هم افزايی حاصل از تعامل گروهی در جريان انجام فعالیت 
يادگیری به معلم ياری می رساند و دستیابی به اثرات مطلوب تر و 

بهره مندی از پیامدهای ممتاز اجتماعی را در پي دارد.

اشاره
یادگیری مشارکتی از آن دست موضوعاتی است که برای ایجاد زمینه های یادگیری جذاب، ماندگار و در عین حال سازنده، بسیار به آن توصیه 
می شود. با ورود آموزش مجازی به فرایند یاددهی ـ یادگیری، همواره این پرسش مطرح بوده است که چگونه می توانیم همچنان از همیاری در 
یادگیری مشارکتی بهره مند شویم. از این رو نرم افزارها و برنامه های گوناگونی پیشنهاد شدند که بخشی از آن ها به دلیل توسعه نیافتن زمینه ای، 
قابلیت استفاده نداشتند. برخی دیگر نیز در سبد دسترسی معلمان نبودند. به همین دلیل به نظر می رسید یادگیری مشارکتی در آموزش مجازی 
به فنا و فراموشی محکوم است. اما چنین نشد و در بسیاری موارد فرایند یاددهی ـ یادگیری به صورت مشارکتی و در همان فضای مجازی ممکن 

شد. نوشتة پیشِ رو به این موضوع اختصاص دارد.

کلیدواژه ها: طراحی آموزشی، یادگیری مشارکتی، همیاری، آموزش مجازی

اعظم احمدی
مدير دبيرستان توحيد، شيراز



25

140
ن  0

 آبا
  ۲
ارۀ 

شم
ی   

زش
آمو

ری 
ناو
د  ف
رش
 

یک تجربه، یک کلاس مجازی
برخی  پراستفاده در  از جمله شیوه های  آموزش مجازی،  آغاز  با 
کلاس ها، واگذاری تدريس به دانش آموزان بوده است. معلمان اين 
موجب  دانش آموزان  توسط  تدريس  می کنند  ادعا  قبیل کلاس ها 
فعالیت بیشتر آن ها می شود. از طرف ديگر معتقدند، اين کار نوعی 
تدريس مشارکتی است. کل کلاس به يک گروه تبديل مي شوند و 
سايرين از يکی از دانش آموزان ياد می گیرند. به نظر می رسد اين کار 
تفاوت هايی ريشه ای با تدريس مشارکتی دارد. اينکه يک دانش آموز 
مسیر  در  دانش آموزان  ديگر  همیاری  به  لزوماً  می دهد،  کنفرانس 
يادگیری نمی انجامد. در عین حال، غالباً توضیح دانش آموز نمی تواند 
برای تدريس جديد کافی باشد يا مسیری را مطابق فرايند و شیوة 

مناسب ياددهی ـ يادگیری طراحی و ارائه کند.

مهارت های مورد نیاز در یادگیری مشارکتی
درس  در کلاس  توانايی هايی  نیازمند  مشارکتی  يادگیری  برای 
هستیم که از مهم ترين آن ها »احساس وابستگی متقابل مثبت« 
است. وابستگی متقابل مثبت يعنی احساس اينکه مشارکت و همیاری 
هريک از اعضای گروه باارزش است و دستیابی به هدف گروه، بدون 
مشارکت هر کدام از اعضا، اگر غیرممکن نباشد، بسیار سخت است. 
برای اين منظور، برخی خرده مهارت هاي تأثیرگذار در جدول آمده اند.

 
یک تجربه، یک کلاس مجازی

بديهی است در آموزش مجازی امکان ايجاد زمینه های مهارتی 
برای تدريس مشارکتی فراهم است. در آموزش برخط، اين امکان 

تدریس مشارکتی نیستتدریس مشارکتی است

هر تدريسی که با استفاده از گروه صورت می گیرد، لزوماً تدريس مشارکتی نیستيک راهبرد تدريس در گروه های کوچک است

در آن دانش آموزان در قالب گروه های کوچک برای رسیدن به يک هدف 
مشترک با يکديگر کار می کنند و علاوه بر اينکه مسئول يادگیری خود هستند، 

در برابر يادگیری ديگران نیز احساس مسئولیت می کنند.

دانش آموز با قرارگیری در گروه، لزوماً مسئولیتی برای يادگیری هم گروهی خود ندارد. 
مهم اين است که برخی فعالیت ها را در گروه تجربه کند.

هر اندازه ناهمگونی اعضای گروه از نظر نژاد، زبان، فرهنگ، هوش و پیشرفت 
تحصیلی بیشتر باشد، کارايی يادگیری مشارکتی بیشتر است.

گروه بندی دانش آموزان براساس توانايی های مشابه صورت می گیرد.

هر نوع فعالیت آموزشی به کار گروهی، به اشتراک گذاری و درگیر شدن در 
يادگیری، مذاکره و فعالیت های معناگرا وابسته است.

فعالیت های يادگیری در گروه صرفاً به دور هم نشستن و چشم دوختن به دهان يکی از 
دانش آموزان به نام سرگروه است و بقیه حالتی منفعل دارند.

در کلاس استقلال وجود دارد. گروه های يادگیری کوچک در کلاس شکل 
می گیرند و بین دانش آموزان با معلم تشريک مساعی و برابری وجود دارد.

گروه های دانش آموزی تابعی از عملکرد کلی کلاس هستند، تا جايی که گاهی معلم 
گروهی را برای اينکه ديگر گروه ها به آن ها برسند متوقف می کند يا عدة زيادی از 
کلاس تنها نقش تماشاچی را دارند تا فعالیت يک گروه را رصد کنند، بدون اينکه 

فعالیتی داشته باشند.

تمرکز بر تکروی و رقابت بین دانش آموزانتأکید بر وابستگی متقابل و مشارکت در گروه های دانش آموزی

آنچه درتدریس مشارکتی هست و نیست!

هدف گذاری
  اولین قدم برای خلق فضای وابستگی متقابل مثبت، تعیین 
اهداف مشترکی است که دستیابی به آن ها تنها در صورت 
مشارکت همة اعضا ممکن می شود. هدف باید طوری طراحی 
و  مطالب  یادگیری  قبال  در  گروه  اعضای  تمام  که  شود 

یادگیری دیگر اعضا احساس مسئولیت کنند.

رهبری
در  بازنگری  توانایی  چون  مهارت هایی  جهت دهی؛   
دستورالعمل ها، هشدار دربارة محدودیت های زمانی، و پیشنهاد 

راهکارهایی برای پیشبرد مؤثر وظایف را شامل می شود.
گروه  در  که  موضوعاتی  مرور  معنی  به  کردن؛  خلاصه   
خوانده شده یا دربارة آن ها بحث شده  است، به نحوی که 

همه اعضای گروه در جریان قرار بگیرند.
  خلق گزینه های پاسخ به مسئله؛ به این معنا که گزینه های 
بهترین را  بین آن ها  از  بتواند  تا گروه  ارائه شود  متعددی 

انتخاب کند.

وجود دارد که معلم فرصت هايی را برای تعیین اهداف مشترک و 
خرده مهارت های جهت دهی، خلاصه کردن و خلق گزينه های پاسخ به 
مسئله فراهم آورد. اين کار موجب می شود پیش از اينکه در هر گروه 
قرار گیرند، بتوانند آمادگی يادگیری همیارانه را به دست آورند. اين در 
حالی است که بدون در نظر گرفتن مهارت های مورد نیاز، هر نوع 
فعالیت گروهی آماده مخاطرات و ناهمگونی مي شود و در نهايت فرد 

را از هدف يادگیری مشارکتی دور می کند.
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تدریس مشارکتی غیرخودآموزتدریس مشارکتی ویژة درس های خودآموز

گروه بندی دانش آموزان به صورت نامتجانس

تدريس توسط معلم و با کمک شیوه های ياددهی ـ يادگیری مناسب آن درستقسیم محتوای درس به تعداد گروه ها

ارائه تمرين به هر گروه. از دانش آموزان خواسته می شود ابتدا به صورت انفرادی مطالعة هر قسمت از درس توسط هر گروه و تعیین زمان برای مطالعه
و سپس با مشورت گروهی تمرين را حل کنند.

ارائة زمان برای شرح چگونگی حل مسئله به گروه ها و انجام تمرينگفت وگوی گروهی و رفع اشکال احتمالی درخصوص همان بخش

تشکیل گروه های جديد به شکلی که از هر بخش درسی يک نفر در گروه حضور داشته 
باشد و آغاز هم آموزی بخش مرتبط با هر عضو به گروه جديد و يادگیری ساير بخش ها 

برای انتقال آن به گروه های قبلی و اصلی.
توضیح هر فرد به ترتیب شماره گذاری هر بخش از درس است. ابتدا بخش اول، بعد 

بخش دوم و ...

حل تمرين توسط يکی از نمايندگان هر گروه برای شرح آن در برابر کلاس

بازگشت به گروه قبلی و شرح تمام بخش ها برای يکديگر؛
ممکن است اين مرحله با ارائه يک نماينده از هر گروه انجام شود که مقابل کلاس 

آمده و شرح می دهد.

معلم در تمام مراحل نقش راهنما را دارد و به سؤالات احتمالی پاسخ می دهد.
در صورت مواجهه با مشکلات يادگیری جمعی، ورود پیدا می کند و موارد را شرح می دهد.

معلم در بخش هايی که دانش آموزان در گروه مشغول فعالیت هستند، نقش 
راهنما را دارد و به سؤالات احتمالی پاسخ می دهد.

تدریس مشارکتی و قابلیت خودآموزی
به منظور بهره مندی از روش تدريس مشارکتی، درس ها به دو 
بخش تقسیم می شوند: مواردی که امکان خودآموزی دارند و برخی 
ديگر که لازم است توسط معلم به شیوه های ديگری آموزش داده 
شوند. عده ای معتقدند، درس هاي مربوط به علوم انسانی بیشتر از 
موضوع  اين  ولی  دارند،  خودآموزی  قابلیت  پايه  علوم  درس هاي 
نمی تواند در رابطه با همة موضوعات در هر بخش صدق کند. مراحل 
تدريس مشارکتی، به تفکیک معیار میزان خودآموزی، می تواند به اين 

شکل اجرا شود:

یک تجربه، یک کلاس مجازی
در آموزش مجازی، فارغ از فضايی که در اختیار فرايند ياددهی ـ 
يادگیری قرار دارد و امکان بهره مندی از هر دو نوع تدريس مشارکتی 
)خودآموز و غیرخودآموز( وجود دارد، کافی است برای مراحلی که 
فعالیت انفرادی است، جلسات برخط يا نابرخط در نظر گرفته شود؛ به 
شکلی که همراه با حضور معلم يا در زمانی که آموزش نابرخط است، 
دانش آموزان به مطالعة بخش خود يا انجام فعالیت يادگیری مورد نظر 
موظف شوند. فعالیت های گروهی نیز می تواند به يکی از شکل های 

زير، متناسب با فضای آموزشی موجود، به اجرا درآيد:

برخی برنامه ها امکان گروه بندی دارند، به شکلی که هر گروه در 
يک چت روم قرار می گیرد و معلم می تواند بر آن ها نظارت داشته باشد. 
برخی از برنامه ها امکان گروه بندی ندارند، به همین دلیل برگزاری 
کلاس ها در فضايی مانند »گوگل میت« می تواند مناسب باشد، زيرا 
امکان بیشتری را برای فعالیت جمعی فراهم می کند. همچنین، تعیین 
زمان و هماهنگی لازم با والدين براي اطلاع، می تواند زمینه ساز 

گفت وگوی مجازی دانش آموزان به صورت ويدئو کنفرانس باشد.
 

کوتاه سخن
روش تدريس مشارکتی بر رويکردی متکی است که در صورت 
باور به آن، محدوديت های چندانی در آموزش مجازی ندارد. ممکن 
است اجرای مراحل تدريس مشارکتی، مطابق با همان ترتیبی که 
در آموزش حضوری وجود دارد، چندان ممكن نباشد، ولی با طراحی 
آموزشی مناسب و تفکیک مراحلی که به حضور دانش آموز در گروه 
وابسته است و بخش هايی که به حضور در گروه نیازی ندارند، می توان 
اجرای مجازی يادگیری مشارکتی را نیز در کنترل آورد. دو نکتة مهم 
به تقويت تدريس مشارکتی مجازی كمك مي كنند: شناخت درست 
معلم از تدريس و يادگیری همیارانه، و باور معلم )به عنوان تسهیلگر و 

رهبر آموزشی( به تأثیرگذاری اين شیوه در يادگیری.
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  از امروز شروع کنیم
 همان طور که می دانید، نرم افزار کاين مستر از جمله نرم افزارهای 
تولید محتواهای آموزشی  براي ساخت و  فیلم است که  ويرايش 
امکانات قابل قبولی در اختیار قرار می دهد )در شمارة ارديبهشت سال 
1400 اين نرم افزار را معرفي كرديم(. در اين مقاله سعی شده است 
به ساده ترين شکل، نکات اصلی و مهم نرم افزار کاين مستر توضیح 

داده شود.
 بعد از نصب نرم افزار کاين مستر و ورود به صفحة اصلی آن، همانند 

تصوير زير،  با سه آيکون اصلی رو به رو هستیم.

 شمارة 1: تقريباً شروع ماجراست و تمامی آموزش هايی را که قرار 
است در اين بخش ياد بگیريد، شامل می شود.

شمارة 2: به خريد افکت ها و جلوه های ويژه مربوط  است.
شمارة 3: صفحة مجازي شبكه هاي اجتماعي کاين مستر است.

  ویرایش ویدیو در کاین مستر
اولین اقدام بعد از ورود به بخش يک، تعیین و انتخاب اندازة قالبی 

است که می خواهیم ويديوي خود را در آن جای دهیم.

سپس به قسمت ويرايش می رويم؛ جايی که ابزارها را در اختیار قرار 
می دهد. در اين بخش، از طريق گزينة Media، ويديوي مدنظر خود 

را انتخاب و آن را در محیط نرم افزار باز می کنیم.

مهدی کماسی
کارشناسی ارشد تکنولوژی آموزشی

اشاره
شرایط کرونایی و تعطیلی حضوری مدرسه ها باعث شد بیش 
برای  و  ببریم  پی  مجازی  آموزش های  ضرورت  به  پیش  از 
بهره مندی از آن و همچنین اجرای صحیح آموزش و تدریسمان، 
کنیم.  آماده تر  و  مجهزتر  امروزی  معلمي  به عنوان  را  خود 
اغراق آمیز نیست اگر بگوییم در این شرایط، توانایی تولید محتوا 

برای معلمان نقش آب برای ماهی را دارد.

کلیدواژه ها: نرم افزار، آموزش، تولید محتوا، معلم
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طبق تصوير صفحه قبل، در قسمت دايره ای، علاوه بر بخش مديا، 28
سه بخش جديد با نام های زير وجود دارد که هرکدام کار خاصی 

می کنند: لییر، آوديو و ركورد. 

  لییر در کاین مستر
با کلیک روی آيکون لییر پنج امکان ديگر در اين برنامه به نمايش 
در می آيند که به ترتیب »مديا، تكست، افكت، هندرايتینگ و استیكر« 

نام دارند.

  مدیا
مديا امکان اضافه  کردن ويدئو يا تصوير به ويدئوی فعلی را به ما 
می دهد. در سمت راست تصوير زيرگزينه هايی را مشاهده می کنید که 
برای ويرايش فیلم مورد نظر می توانیم از آن ها استفاده کنیم. در زير 

هر يک از اين گزينه ها را توضیح مي دهیم.

Trim or Split: با استفاده از اين گزينه می توانیم ويديوی 
مدنظرمان را با کمک playhead برش دهیم يا از هم جدا کنیم؛ به 
اين صورت که خط قرمز يا همان playhead را در مکان مناسب 

قرار می دهیم و از گزينه های موجود برای برش استفاده می کنیم.
 Split Screen: برای اختصاص تصوير و اندازة ويديوی ما روی 
ويديوي فعلی کاربرد دارد. امکان قرارگرفتن دو ويديو در يک قاب را 

میسر می کند.
Rotate/Mirroring: برای چرخاندن و آينه  کردن ويديوي جديد 

بر ويديوي فعلی کاربرد دارد.
In Animation: اين گزينه نحوة ورود اجزای جديد را مشخص 
می کند. مثلًا اينکه تمايل داريم به صورت fade ظاهر شود و يا اينکه 

دوست داريم به شکل fall از بالا فرود آيد.
overall و out  به انیمیشن ها مربوط و تقريباً مشابه مورد قبل  
نحوة  و  ويديو  زمان  طول  در  اجرا  نحوة  آن ها  کارکرد  و  هستند. 

خارج شدن از ويديوست.
Cropping: اين گزينه به منظور برش دادن به ويديو مورد استفاده 

قرار می گیرد.
 Chroma Key: برای حذف زمینه و رنگ موردنظر از تصوير 

مورد استفاده قرار می گیرد.
Alpha – Filter: به ويديوی اصلی شفافیت و فیلترهای جديدی 

اضافه می کنند.
 Adjustment و Blending: برای تنظیماتی مانند درخشش 

کاربرد فراوانی دارند.
و در انتها می توان با استفاده از گزينة Information مشخصات و 

اطلاعات ويديو يا پروژه را مشاهده كرد.

 افكت
در اين بخش می توانیم افکت ها و جلوه های مورد علاقة خود را 
به ويديوي انتخابی بیفزايیم. البته فقط مقدار کمی از اين افکت ها 
به صورت رايگان در دسترس هستند و برای استفاده از بقیة افکت ها 

بايد مبلغی پرداخته شود.

  تكست
با کلیک روی گزينة تكست، متن مورد نظر خود را بنويسید و به 
ويديو بیفزايید. حالا در سمت راست گزينه های جديدی اضافه شده اند.

در بخش Font قادر خواهیم بود متن مورد نظر را به فونت انتخابی 
تبديل کنیم.

در بخش Color نه تنها می توانیم رنگ دلخواه خود را به متن، بلکه 
به پس زمینة متن نیز اضافه كنیم.

 در قسمت Text Option نوع قرارگیری متن در صفحه را تعیین 
می كنیم؛ مثل تنظیم فاصلة خط ها.

  استیكر
همان طور که از اسم اين گزينه پیداست، در اين قسمت می توانیم 
استیکرهای جالب و متنوعی را در راستای اهداف خود به پروژه اضافه 

نمايیم.
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  هندرایتینگ
در اين بخش به راحتی می توانیم با انگشت خود شکل های موردنظر 
را بر روی ويديو کشیده و به نمايش بگذاريم. بسیار راحت و کاربردی 

با امکاناتی نظیر مداد، شکل، پاک كن و ... .

  صدا در کاین مستر
با ورود به بخش Audio می توان آهنگ، افکت صدا و ديگر موارد 

موجود را به ويديو اضافه کرد.

در بخش زيرين نرم افزار، لاين ها و خط هايي مشاهده می شوند که 
با کمک آن ها می توان به سادگی صدا، متن يا هر عنصری را که در 
ويديو وجود دارد كنترل كرد؛ يعني زمان اجرا را کاهش يا افزايش داد.

  ضبط صدا در کاین مستر
بخش ركورد به ما اجازه می دهد صدای خود را ضبط و روی ويديوها 
و پروژه های آماده اضافه كنیم. چنانچه ويديويی داشته باشیم و بخواهیم 
با صدای خود به آموزش روی آن بپردازيم، از اين قسمت بايد اقدام 
کنیم. کافی است روی دکمة استارت کلیک و شروع كنیم به حرف زدن.

  حذف پردة سبز ویدیو در کاین مستر
يکی از کاربردهای اصلی برنامة کاين مستر، حذف پردة سبز ويديو 
است. اين قابلیت فوق العاده در اين برنامه، ما را از هرگونه نرم افزار 
سنگین رايانه اي و پیچیده بی نیاز کرده است. برای اين کار، ابتدا 
اندازه اي را برای ويديوي خود انتخاب می کنیم. در مرحلة بعد بايد 
تصويري را كه قرار است جايگزين پردة سبز شود و در پس زمینه قرار 

گیرد، انتخاب کنیم.

برای ادامة کار روی گزينة لییر کلیک می کنیم، چند گزينه شامل 
متن و مديا در مقابل ما قرار خواهند گرفت که کاربرد آن ها پیش تر 
بیان شد. گزينة مديا را انتخاب مي كنیم و وارد فايل ها و گالری خود 
می شويم. از اين قسمت ويديويی را که پس زمینة سبز دارد انتخاب و 

آن را روی تصوير حال حاضر خود اضافه می کنیم.

بعد از انتخاب عکس يا فیلم با پس زمینة سبز، بايد آن را با عکس 
پس زمینه هم اندازه کنیم تا ويديويی زيباتر و بهتر داشته باشیم، البته 
اجباری نیست و می توان اين رسانه جديد را در هر گوشه از تصوير 
قرار داد. در قسمت سمت راست صفحه گزينة Chroma Key را 
انتخاب کنید تا در سمت راست صفحه فهرست را مشاهده كنید. بايد 
روی گزينة Enable کلیک و آن را فعال کنید. حال قادر به تنظیم 

وضوح و کیفیت عکس خواهید بود.
دو گزينة اول که در تصوير و فهرست مشخص شده اند، برای وضوح 
 Show تصوير پس زمینه و وضوح عکس مورد نظرند. سه گزينة
پايین صفحه  Mask ,Detail Curve و Key Color که در 
مشاهده می شوند، برای تنظیم برش يا فرورفتگی دو عکس در کنار 

هم استفاده می شوند تا دو مدياي انتخابی کاملًا مطابق هم باشند.
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اشاره
ارزشیابی در فرایند آموزش مانند آهن ر با عمل می کند. یعنی 
همة اجزای آموزش را به سمت خود جذب می کند و آن ها را 
برای سنجش  به شواهدی  قرار می دهد. مدرسه ها  تحت تأثیر 
از  مدرسه  انتخاب  برای  خانواده ها  و  دارند  نیاز  دانش آموزان 
نتایج ارزشیابی ها استفاده می کنند. معلمان حاصل تلاش خود را 
با نتایج ارزشیابی محک می زنند، و از همه مهم تر دانش آموزان 
با استناد به نتایج ارزشیابی ها، آموخته ها و توانایی های خود را 
به  عنایت  با  می شوند.  رتبه بندی  شیوه  همین  به  و  می سنجند 
اهمیت این عنصر در فرایند یادگیری، بازبینی مستمر شیوه های 
اجرا شده در این زمینه و ارتقای سطح دانش معلمان و سایر 
این  است. در  اجتناب ناپذیر  تعلیم وتربیت ضرورتی  متصدیان 
مقاله چیستی و چرایی ارزشیابی توصیفی و چالش های اجرای 

این شیوه در عمل بررسي  شده است.

کلیدواژه ها: سنجش، ارزشیابی، ارزشیابی توصیفی

سمیه رزبان
دانشجوی دکتری تکنولوژی آموزشی

یحیی تلخابی
آموزگار شهر فراهان

  ویژگی های شاخص ارزشیابی توصیفی
شايد بتوان گفت مهم ترين ويژگي ارزشیابی توصیفی، فرايند محور 
 بودن و جهت گیري اصلاحي آن است كه در زمان مناسب به معلم 
و دانش آموز اين فرصت را مي دهد تا تغییرات مطلوب را در روند 
و  اهداف  بهتر  تحقق  راستاي  در  و  كنند  ايجاد  فعالیت هاي خود 
انتظارات آموزشي گام بردارند. در اين شیوه، ديگر ارزشیابی بخش 
جداگانه و پايانی آموزش نیست، بلکه بخشی جدايی ناپذير از فرايند 

يادگیری و در لحظه لحظة آن حاضر است.
ارزشیابی توصیفی، برخلاف شیوه های ارزشیابی سنتی، دانش آموزان 
را به تفکر و ابتکار وا می دارد. در ارزشیابی سنتي يادگیري مطالب 
بدون تفكر و توجه به معنای آن هاست. دانش آموزان به گونه ای تربیت 
می شوند كه بدون توجه به چگونگي ارتباط مطالب، براي به دست  
آوردن نمرة خوب، آن ها را می آموزند. شیوه های ارزشیابی کمی و 
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اختیار دانش آموزان قرار گیرد. سپس براساس يک راهنمای توصیف 
عملکرد، ارزشیابی انجام شود:

سپس برای خود سنجی می توان از سؤالاتی ساده، پس از انجام 
فعالیت، استفاده کرد. مثلًا از دانش آموز خواست به میزان رضايت از 
خودش در انجام فعالیت، بین يك تا پنج گل يا ستاره بکشد و آن ها را 
رنگ  کند. يا با رنگ کردن يکی از شکلک های نشان دهد از عملکرد 

خودش چه میزان رضايت دارد.
 برای دانش آموزان دوره هاي بالاتر، خود سنجی می تواند با ارائة يک 
يا دو سؤال تحلیلی و بازپاسخ بعد از فعالیت انجام شود. براي  مثال 

می توان از دانش آموزان پرسید:
ـ از اين درس چه چیز جديدی ياد گرفتي؟

ـ برای اينکه بهتر ياد بگیري بايد چه کارهايی انجام دهي؟
ـ از کار خود رضايت داشتی؟ چرا؟

ـ برای پاسخ به سؤالاتی که نمی تواني به آن ها پاسخ دهي بايد...
ـ اين آزمون برايت ....

ـ آنچه در اين درس و آزمون بايد بیشتر بیاموزي و تلاش کني ...
آنچه در ارزشیابی توصیفی بر آن تأکید می شود، ارائة بازخوردهای 
توصیفی است. دانش آموز بايد به طور شفاف بداند هدف از يادگیری 
چیست و تا چه اندازه با اين هدف فاصله دارد و با چه روشی می تواند 

فاصلة عملکرد خود را با وضعیت مطلوب کم يا رفع کند.
از ديگر ابزارهای کارآمد شیوة ارزشیابی توصیفی، استفاده از »پوشة 
فعالیت ها و شواهد دانش آموزان ثبت  کار« است که در آن همة 
می شوند. بنابراين، در نهايت ارزشیابی هايی که با ابزارهای گوناگون 
انجام شده اند، )مثل نمونة ارزشیابی عملکردی و خودسنجی ذکرشده( 
به صورت منسجم در يک پوشه قرار می گیرند. پوشة کار نیز بستر 
مناسبی را برای دانش آموز فراهم می کند تا شاهد رشد و پیشرفت 
خود در حوزه های گوناگون باشد و خودسنجی را تمرين کند. همچنین، 
به معلم کمک می کند نگاهی همه جانبه به رشد دانش آموزان داشته 

باشد.
از  استفاده  است،  مشهود  ذکرشده  نمونه های  در  که  همان طور 
ابزارهای متعدد در ارزشیابی توصیفی به معلم کمک می کند اطلاعات 
وسیع و معتبرتری را برای تحلیل وضعیت دانش آموز در دست داشته 
باشد. از طرف ديگر، دانش آموز نیز می داند کجا ايستاده است، چه 
نقاط قوت و ضعفی دارد و چگونه می تواند يادگیری خود را بهبود 

بخشد.

تک بعدی با ساختار انعطاف ناپذير و محدوديت های زيادي که دارند، بر 
انتقال معلومات و محفوظات تأکید دارند و امكان هرگونه رشد فكري، 
ابتكار و اكتشاف را از يادگیرنده سلب می کنند. چنانكه دانش آموز 
نمی تواند بین آموخته هايش و مسائل بیروني ارتباط برقرار كند. اما 
در ارزشیابی توصیفی تلاش می شود اين ضعف برطرف شود. يکی 
از اصول حاکم بر اين شیوه، تأکید بر روش حل مسئله و توجه به 

تفاوت های فردی است.
از ديگر اهداف ارزشمند ارزشیابی توصیفی، تأکید بر »همکاری« 
به جای »رقابت« است. تمرکز بر نمره و ايجاد حس رقابت سبب 
می شود دانش آموزان از سنین پايین مقايسه  کردن خود با ديگران 
را بیاموزند و از آنجا که در اين رقابت ها فقط بر يک جنبه تمرکز 
می شود، بسیاری از شايستگی های آن ها برای همیشه دفن می شوند. 
در ارزشیابی توصیفی، برخلاف شیوه های سنتی پیشین، تنها بر يک 
سنجه تأکید نمی شود و تلاش می شود به جای تأکید بر رقابت و رشد 
تک بعدی، همکاری و نگاهی همه جانبه به توانايی های دانش آموز 
ترويج شود. در اين شیوه تنها خطاهای دانش آموز را نمی شماريم، 
بلکه يادگیری را چندبعدی مدنظر قرار مي دهیم و فضايی امن برای 

همکاری به وجود می آوريم.
دستیابی به اهداف ارزشیابی توصیفی که از آن ها ياد شد، نیازمند 
اجرای دقیق و صحیح اين شیوه در کلاس های درس است، اما 
اجرای اين سیاست با دست اندازها و چالش هايی نیز روبه روست که 

در ادامه اشاره ای به آن ها خواهیم كرد.

  تنوع ابزارهای سنجش در ارزشیابی توصیفی
ارزشیابی دقیق و همه جانبة يادگیرندگان نیز فقط در ساية استفاده 
از ابزارهای جمع آوری اطلاعات متنوع ممکن می شود. بنابراين، در 
اين شیوه، علاوه بر آزمون های مداد کاغذی، از ابزارهاي ديگري 
چون پوشة كار، ابزارهاي ثبت مشاهده، تکالیف درسي، آزمون های 
عملكردي و خودسنجی نیز استفاده مي شود. اين ابزارها اطلاعات 
بیشتر و گسترده تري را فراهم مي كنند و در نتیجه اعتبار اطلاعات 
به سبب تنوع در ابزارها افزايش می يابد و در نتیجه قضاوت و داوري 

معلم واقعی تر و منصفانه تر می شود.
براي  مثال، فرض کنید هدفمان آن است که دانش آموز با مفهوم 
چوب خط آشنا شود و بتواند چوب خط های پنج تايی را با خلال دندان 
درست کند. برای ارزشیابی اين هدف يادگیری می توان از چندين ابزار 
استفاده کرد. مثلًا يک آزمون عملکردی و خودسنجی مانند نمونة زير 
را در نظر گرفت و سپس فعالیت دانش آموز و بازخورد توصیفی آن را 

در پوشة کار قرار داد:
پنج تايی  به کمک خلال دندان چوب خط های  می خواهد  سارا  ـ 

درست کند، آيا می توانی به او کمک کنی؟
ـ پیشنهاد ديگری هم داری که مانند کار سارا باشد؟ آن را انجام بده.
برای انجام اين آزمون عملکردی بايد خلال دندان و چسب نیز در 

٭٭٭٭٭٭ملاک و سطح عملکرد

با استفاده از خلال دندان چوب خط پنج تایی درست کرده است.

در کارش سرعت عمل دارد.

بعد از انجام کار وسایل خود را مرتب کرده است.

پیشنهادهای درست دیگری برای سارا ارائه داده است.
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  چالش های اجرایی و راهکارها
اجرای موفق ارزشیابی توصیفی نیازمند تغییر نگرش نسبت به 
يادگیری و هدف ارزشیابی است. با وجود آنکه بیش از يک دهه 
از اجرای ارزشیابی توصیفی در دورة ابتدايی می گذرد، اما همچنان 
منفی  ديدگاهی  ارزشیابی  نوع  اين  به  نسبت  معلمان  از  بسیاری 
کم کاری  نگران  معلمان،  اکثر  دارند.  ترديد  و  با شک  آمیخته  يا 
دانش آموزان به دلیل اطمینان از ارتقا به پاية بعدی هستند. علاوه بر 
اين، از چالش های مهمی که معلمان در رابطه با ارزشیابی توصیفی با 
آن ها روبه رو هستند، ناآشنايی با مبانی فلسفی آن، تغییرات پی درپی در 
چگونگی اجرای ارزشیابی توصیفی و اصرار جامعه به خصوص والدين 
بر تبديل کیفیت يادگیری دانش آموزان به کمیت است که معلمان را 

سردرگم کرده است.
عده ای از معلمان و والدين تأکید دارند که استفاده از مقیاس های 
کیفی دقت لازم را ندارد و دانش آموزان و والدين نمی توانند متوجه 
نشان دهندة  نگرانی  اين  شوند.  تحصیلی  پیشرفت  دقیق  وضعیت 
آن است که آن ها دقت را تنها در کمیت می بینند و نمايانگر درک 
نادرست از ارزشیابی توصیفی و به دنبال آن اجرای نادرست آن است؛ 
زيرا در ارزشیابی توصیفی بر ثبت دقیق اطلاعات مربوط به وضعیت 
تأکید  يادگیری  فرايند  بر  مداوم  نظارت  و  دانش آموزان  يادگیری 
مي شود. بنابراين، به نظر می رسد بسیاری از معلمان با اهداف و فلسفة 
اصلی ارزشیابی توصیفی آشنايی لازم را ندارند و به همین سبب نسبت 

به آن به ديدة ترديد می نگرند.
از طرف ديگر، تأکید بر کمیت از جانب والدين نیز فشاری بر معلمان 
است و البته نشان دهندة آن است که فرهنگ بیست گرايی هنوز بر 
جامعه حاکم است. در واقع، بسیاری از والدين آسیب های بیست گرايی 
را بر بهداشت روانی دانش آموزان درک نکرده اند و گمان می کنند 
تأکید بر کمیت و ايجاد فضای رقابتی، يگانه راه رشد فرزندشان است.

برای پیشبرد بهتر اهداف ارزشیابی توصیفی و عبور از چالش های 
اجرای اين شیوه در عمل، مهم ترين راهکار، تمرکز بر ارائة آموزش های 
باکیفیت و بهینه به معلمان است. بدون درک »چرايی« و »چیستی« 
هر تغییر، عمل معلم در جريان تغییرات بدون تأمل و صرفاً براي رفع 
تکلیف خواهد بود. لازم است آموزش های ضمن خدمت اجراشده برای 
معلمان در طول يک دهة اخیر نقد و بازبینی شود و آموزش هايی مبتنی 
بر نیازسنجی دقیق، توسط متخصصان و معلمان پیشرو مجدداً طراحی 

شود.
علاوه بر ارائة آموزش های اصولی به معلمان نیاز است برای زدودن 
فرهنگ بیست گرايی در جامعه نیز تلاش شود. برای اين کار بايد 
محتواهای آموزشی فراهم شوند و در فضاهای رسمی و غیررسمی به 
اشتراک گذاشته شوند. در اين محتواها لازم است از زوايای گوناگون 
به آسیب های بیست گرايی و پیامدهای تجربة فضای يادگیری توأم 
با رقابت و اضطراب برای دانش آموزان پرداخته شود. لازم است اين 
آموزش ها صادقانه، صمیمانه، به زبانی ساده و همراه با مستنداتی 
معتبر ارائه شوند. فراموش نکنیم، تحول بدون اقناع و همکاری همة 
ذی نفعان اتفاق نخواهد افتاد و اين همکاری در ساية تحول تدريجی، 

همراه با تعامل ذی نفعان، ممکن می شود.

  جمع بندي
بهبود  برای  می تواند  که  دارد  ظرفیت هايی  توصیفی  ارزشیابی 
يادگیری مؤثر باشد. نبايد فراموش کنیم که هر تحولی با چالش ها و 
دست اندازهای خاص خودش همراه است و با محدوديت ها و نواقص 
اجرايی روبه رو می شود. لازم است با خوش بینی و حمايت از اين 
طرح ملی، برای تحقق اهداف ارزشمند آن امیدوار باشیم؛ گرچه نبايد 
متعصبانه و چشم بسته طرح را دنبال کنیم، بلکه بايد به طور تکوينی 
و براساس بازخوردهای مجريان و ذی نفعان به مهندسی تکاملی آن 

نیز توجه کنیم.
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اشاره
همه با نقشة گنج آشنایی داریم؛ راهنمایی که در نهایت دستیابی 
به مجموعه اي باارزش تحت عنوان گنج را در پي دارد. برای 
اینکه ارزشی که پنهان شده است به دست آید و مورد استفاده 
قرار گیرد، نقشه نیاز است و بی هیچ تردیدی، یادگیری از جمله 
باارزش ترین اتفاقات در زندگی انسان است که هر چند ممکن 
است به صورت تصادفی و بی هیچ برنامه ای رخ دهد، اما برای 
یادگیری های رسمی مانند تحصیل در مدرسه و نیز ماندگاری 
و تعمیق آن، نیازمند نقشة راه هستیم. طراحی آموزشی و در 
دل آن طراحی یادگیری، همان برنامه و راهنمای عمل هستند 
که می توانند دسترسی به یادگیری دانش آموزان را سبب شوند. 
بر این اساس، معلمان ناگزیر به طراحی آموزشی هستند. حال 
در آموزش مجازی، در کنار عبارت طرح درس، طرح یادگیری 
نیز خودنمایی می کند. طرح یادگیری چیست؟ چه ضرورتی 
برای آن وجود دارد؟ چگونه می توان به آن پرداخت؟ مجموع 

این سؤالات محور نوشتة حاضر را شکل داده اند.

کلیدواژه ها: طراحی آموزشی، طرح یادگیری، طرح درس

رقیه سلیقه دار
کارشناس تعلیم وتربیت

  طراحی کنیم
»طراحی آموزشی« پیش بینی و تنظیم رويدادهای آموزشی براساس 
اهداف، محتوا و امکانات موجود با توجه به ويژگی ها و ساخت شناختی 
دانش آموزان است. طراحی آموزشی خواه مربوط به دوره اي کامل 
يا به جلسه اي آموزشی محدود باشد، اهمیت خاصی دارد و توجه 
و دقت در تنظیم آن می تواند موجب کارايی و اثربخشی تدريس 
شود. بنابراين، ترديدی نیست که فرايند ياددهی ـ يادگیری مبتنی بر 

طراحی آموزشی اثرگذاری بیشتری دارد.

  طرح درس، نام آشنا برای معلم
در فرايند طراحی در سطح خُرد، که بر عهدة معلم است، توجه بايد 
بیشتر به حصول صلاحیت ها و قابلیت های مورد انتظار جلب شود و با 
نگرشی نظام مند، مجموعه عناصری را که در يادگیری دانش آموزان 
مؤثرند، در نظر گرفت. معلم بايد کل محتوای آموزشی را به اجزای 
قابل تدريس که معمولًا »جلسات درس يا تدريس« نامیده می شوند، 
تقسیم و مشخص كند براساس زمان منظورشده، چند جلسه يا ساعت 
در طول دوره يا سال تحصیلی تدريس خواهد داشت و در هر جلسه 
چه موضوعی و با چه اهدافی دنبال خواهد شد. سپس اجزای اصلی 
اجرای فرايند ياددهی ـ يادگیری متناسب با هر جلسه را بنويسد.                                          

تدريس با موضوع طرح درس با رویکرد یادگیری
طراحي واحد يادگیري
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رشتة ارتباط مفاهیم مرتبط با يک واحد يادگیری از دست دانش آموز 
خارج و حضورنداشتن در کلاس موجب آشفتگی يادگیری می شود. 
از سوی ديگر، مسئولیت اصلی در اين فرايند، بر عهدة تدريس معلم 
نیست، بلکه دانش آموز به عنوان يادگیرنده مسئولیت دارد مسیر را 

دنبال کند و به يادگیری دست يابد.
به عبارت ديگر، در طراحی آموزشی که معلم به صورت حضوری 
با دانش آموزان ارتباط دارد، تلاش بر اين است که رويکرد آموزش 
و چگونگی تدريس معلم در طراحی آموزشی دنبال شود، در حالی که 
در آموزش مجازی، طراحی از نوعی است که بیشتر چگونگی مسیر 
يادگیری که دانش آموز دنبال مي  كند اهمیت دارد. بر همین اساس، 
يادگیری  رويکرد  بر  مبتنی  درس  طرح  نوعی،  به  يادگیری  طرح 

دانش آموز است.

  طرح درس با رویکرد یادگیری
برای نوشتن هر طرح يادگیری لازم است مراحلی دنبال شوند که 
به نوعی درون اين مراحل، طرح درس هم، مانند شیوة معمول آن، 

قابل دريافت است. به اين منظور مراحل بعد را دنبال کنید:
مرحلة اول: پیوستار موضوعی و مفاهیم را بین درس ها بررسی و 
واحد يادگیری مورد نظر را مشخص کنید. برای مثال، موضوع جانوران 
در کلاس پنجم ابتدايی می تواند يک واحد يادگیری محسوب شود که 

برای تدريس آن بیش از چند جلسة آموزشی نیاز است.
مرحلة دوم: انتظارات يادگیری را همانند آنچه در طرح درس 
انجام می شود فهرست کنید و در آن به مفاهیم و مهارت های اساسی 
در اين واحد يادگیری توجه داشته باشید. اين موارد را در جدول طرح 

يادگیری در بخش اول بنويسید.
و  کنید  سازمان دهی  را  يادگیری  فعالیت های  سوم:  مرحلة 
مناسب  رسانه های  و  راهبردها  کمک  با  را  يادگیری  فرصت های 
آموزشی تعیین کنید. اين مرحله شامل تعیین روش، قالب ارائه، محتوا 
و شکل ارائة آن است و در جدول طرح يادگیری در ستون سوم نوشته 
می شود. در اين ستون لازم است موارد در دو مضمون نقش معلم و 
نقش دانش آموز نوشته شود؛ به  شکلی که مشخص باشد در هر مرحله 
انتظار مي   رود معلم چه کاری انجام دهد و از دانش آموز انتظار می رود 

چه کاری انجام دهد.
مرحلة چهارم: وارد جدول طراحی يادگیری شويد و مراحل و 
زمان مناسب برای ارائة هر فعالیت يادگیری را مشخص کنید. ممکن 
است يادگیری اين واحد يادگیری از يک جلسة نابرخط آغاز شود و 
سپس به يک يا دو جلسة برخط نیاز داشته باشید. تعداد جلسات و 
امکان ارائة برخط يا نابرخط بودن آن، به معلم و نیز شرايطی که در 

اختیار دارد وابسته است.
در جدول، ستون اول به نوشتن شمارة هر جلسه و ترتیب آن و ستون 

دوم به تعیین فضای ارائة فعالیت يادگیری اختصاص دارد.
عملکرد  سطوح  و  سنجش  ملاک های  تعیین  پنجم:  مرحلة 
دانش آموزان در اين مرحله صورت می گیرد. بديهی است شیوة ارزشیابی 

  واحد یادگیری
در صحبت از يادگیری و فرايند مرتبط با آموزش، موضوع واحد 
یادگیری مطرح می شود. واحد يادگیری چند رويداد يادگیری مرتبط 
به  هم و معنی دار است که با ارائه شدن آن، دانش آموز می تواند به 
زنجیره وار  پیشبرد  ديگر،  عبارت  به  يابد.  دست  مهمي  شايستگی 
درس ها برای بسط يک موضوع يا مضمون را که در آن محتوا، 
داده  بسط  دقیق  و  روشن  بیانی  با  ارزش ها  و  مهارت ها  مفاهیم، 

می شود، واحد يادگیری می نامیم.
هر کتاب آموزشی از تعدادی واحد يادگیری تشکیل شده است. 
هر واحد يادگیری می تواند تنها از يک درس، يک فصل يا يک 
بخش تشکیل شده باشد. معمولًا کتاب های آموزشی مناسب برای 
دانش آموزان دورة ابتدايی واحدهای يادگیری ساده ای در حد يک 
درس دارند و در دوره های بالاتر از واحدهای يادگیری به طور گسترده تر 
انتخاب می شوند: چند درس که يک فصل را تشکیل می دهند يا يک 

بخش که از چند فصل و هر فصل از چند درس تشکیل شده است.
هر واحد يادگیری قسمت های گوناگونی دارد. اين قسمت ها ممکن 
است به لحاظ فیزيکی و ظاهری از يکديگر متمايز و مشخص شده 
باشند و مرز معینی بین آن ها مشاهده شود. گاهی نیز براساس نظر 
مؤلفان، ممکن است بین اين قسمت ها تفکیک فیزيکی به عمل نیامده 

باشد.

  طراحی یادگیری در گذر از طرح درس
در شرايط معمول، معلم برای طراحی فرايند ياددهی ـ يادگیری 
اقدام به نوشتن طرح درس می کند که به صورت روزانه ارائه می شود. 
از زمانی که آموزش مجازی پا در میان فرايند ياددهی  ـ يادگیری 
گذاشته است، معلم آموزش را نه تنها به صورت حضوری، که گهگاه 

رخ می دهد، بلكه می تواند در فضای برخط و نابرخط هم دنبال کند.
نکتة مهم در اين چندگانگی محیط های يادگیری اين است که گاه 
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نیز در هر مرحله از طرح يادگیری، ممكن است متناسب با فضای ارائة 
آن، که شامل حضوری، برخط يا نابرخط است، متفاوت باشد.

مرحلة ششم: فعالیت های تکمیلی نیز به فراخور نیاز به يادگیری 
تعیین می شوند. در جدول طرح يادگیری، ستونی به نام ضمیمه ها 

جدول طرح یادگیری )نمونه پیشنهادی(
موضوع/ صفحات: معلم:  پایه:  درس:  

سال تحصیلی 1400- 1399

مدت زمان ضمیمه ها شرح اجرا محیط آموزشی به ترتیب اجرا
)حضوری، برخط، برون خط(

شماره 
جلسه

انتظارات یادگیری:

آمده و در آن لازم است به مواردی که در هر مرحله از آن ها استفاده 
خواهد شد اشاره شود؛ مانند کاربرگ، فیلم آموزشی، نقشة مفهومی، 

چارت و عکس. 
بديهی است، مشخص کردن زمان اجرا درخصوص همة فعالیت هايي 
که در ستون آخر جدول طرح يادگیری آمده، ضروری است. ممکن 
است اين سؤال برای شما پیش آيد که مبنای تعیین زمان، به ويژه 
از  اگر  مثال،  برای  چیست؟  نابرخط،  فعالیت های  درخصوص 
دانش آموزان خواسته شود پس از تماشای فیلم، کاربرگ را كامل کنند، 
چه زمانی بايد برای آن در نظر بگیريم؟ مبنای زمان در طرح يادگیری، 
به ويژه برای فعالیت های نابرخط و نیز فعالیت های تکمیلی، سرعت و 
زمان انجام آن توسط يک دانش  آموز عادي و میانگین دانش آموزان 

آن پايه است.

  سخن پایاني
در طرح يادگیری به دنبال آن هستیم که فعالیت های مرتبط با 
يادگیریِ يک واحد يادگیری را به گونه ای طراحی کنیم که با طی 
آن مراحل، يادگیری در دانش آموزان مطابق با انتظارات و اهداف 
مورد نظر وقوع پیدا کند. در اين حالت، واحد يادگیری مبنای طراحی 
قرار می گیرد که ممکن است بیش از يک جلسه يا روز آموزشی را 
شامل شود. پرسش اصلی در نهايت اين است که آيا دانش آموزان 
به  در طرح،  فعالیت های سازمان دهی شده  در جريان  قرارگیری  با 
طراحی  اين  بنابراين،  می کنند؟  پیدا  دست  انتظار  مورد  يادگیری 
آموزشی بر يادگیری مبتنی است و نه لزوماً تدريس. ممکن است 
برخی قسمت ها و فعالیت های آموزشی به طور مشخص و مستقیم 
توسط معلم تدريس نشوند و از فیلم آموزشی يا ديگر فعالیت ها استفاده 
شود، اما اين اتفاق در طرح يادگیری نبايد با روند يادگیری منافاتی 

داشته باشد و مانعی ايجاد کند.



چکیده
 واقعیت افزوده1 یکی از جدیدترین ظرفیت  های فناورانه است که 
یافته  استفاده  های گسترده  ای  آموزش وپرورش  در حوزة  امروزه 
است و به دانش  آموزان امکان می  دهد ترکیبی از دنیای واقعی و 
مجازی را در یک دستگاه تلفن همراه یا تبلت داشته باشند و به 
یادگیری در محیط یادگیری دلخواه برسند. براساس سند تحول 
بنیادین آموزش وپرورش، بهره  گیری از فناوری  های نوین اطلاعاتی و 
ارتباطی در نظام تعلیم وتربیت رسمی و عمومی، به منظور گسترش و 
تأمین همه  جانبة عدالت و برابری آموزشی و تربیتی در تمامی مناطق 
کشور از ضروریات است. براي مثال، ارائة الکترونیکی اطلاعات 
و محتوای کتاب  هایی که حاوی ابزارها و دستگاه  های گوناگون 
و  آزمایشگاهی  ابزار  برای  مناسب  جایگزینی  می  تواند  هستند، 
در درس هایی  دانش  آموزان  یادگیری  بهبود  به منظور  کارگاهی، 
مانند علوم  تجربی باشد؛ به خصوص مدرسه ها و کلاس  هایی که به 

کارگاه  ها و آزمایشگاه  های باکیفیت دسترسی ندارند.

کلیدواژه  ها: تجربة زیسته، علوم  تجربی، واقعیت  افزوده

امیر مرادی
دکتـرای فلسـفهٔ تعلیـم وتربیت و سـرگـروه مشــاورهٔ استان 

کرمانشاه

تلفیق تدریس علوم تجربی با واقعیت افزوده

  در درس علوم  تجربی، انجام برخی از آزمايش ها پرخطر، پرهزينه و 
دست وپاگیر است. اما امروزه فناوری به ياری تدريس و يادگیری علوم  تجربی 
آمده است و در تدريس و يادگیری و کاهش هزينة انجام آزمايش ها و 
حوادث و اتفاقات پیرامون آن کمک شايانی كرده است. علوم  تجربی 
در دوره  ها و پايه  های گوناگون تحصیلی به آموزش مفاهیم و مباحث 
 پیچیده  ای مانند بدن انسان و جانوران )سلول، بافت، اندام و دستگاه(، 
محیط زيست، زمین  شناسی و بیماری  ها می  پردازد که بهره  گیری از 
واقعیت  افزوده در تدريس آن  ها قطعاً مفید و سازنده است. در ادامه 
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به ذکر برخی از تجربه هاي زيسته در تدريس با بهره  گیری از فناوری 
واقعیت افزوده خواهیم پرداخت.

 يکی از مهم ترين و رايج ترين استفاده هايی که از واقعیت افزوده 
می شود، در کتاب های واقعیت افزوده است که اصطلاحاً به آن  ها 
جادويی گفته می شود. اين کتاب ها شباهت زيادی به کتاب های 
معمولی دارند، با اين تفاوت که کاربر با استفاده از صفحة گوشی  های 
واقعیت افزوده، هنگام مشاهدة  يا عینک های مخصوص  هوشمند 
صفحات کتاب، اشکال سه بعدی ديجیتالی را که بیرون از کتاب 
ايجاد شده اند نیز می بیند. بنابراين، اين کتاب ها در واقع مدل ديجیتال 
کتاب های برجستة مرسوم هستند که امکان مشاهدة شكل هاي 

سه بعدی را در هر زاويه و جهتی فراهم مي كنند.
 در واقع اغلب معلمان درس علوم  تجربی با بهره  گیری از اپلیکیشن  های 
واقعیت  افزوده )مانند بلوط( و نصب آن بر روی گوشی  های هوشمند، 
هنگام تدريس مباحث از واقعیت افزوده بهره مي گیرند و مباحث را 

کامل  تر و محسوس تر تدريس می  کنند.
  يکی از مباحث مهم در درس علوم  تجربی، مبحث بیماری  ها و شیوع 
بیماری  های واگیردار در بین انسان  ها و جانوران است )مانند آنفولانزا و 
کرونا(. مبحث بیماری  ها را می  توان با استفاده از فناوری واقعیت افزودة 
مبتنی بر بازی و با روش متمرکز بر نقش  ها در کلاس علوم   تجربی 
به راحتی تدريس کرد. روش متمرکز بر تعامل و مشارکت يادگیرندگان 
شبیه  سازی  های  واقعیت افزوده،  محیط  در  گوناگون  نقش  های  در 
تدريس  در  مثلًا  قرار می  دهد.  مدنظر  را  نقش  ايفای  و  مشارکتی 
مبحث بیماری  ها )درس سیزدهم علوم تجربی پاية ششم ابتدايی 
»سالم بمانیم«( دانش  آموزان از طريق شبیه  سازی مشارکتی،  نقش 
 ويروس  ها را در فرايندهای انتقال بیماری  های واگیردار بازی می  کنند. 
به عبارت ديگر، دانش  آموزان اطلاعات را از طريق دستگاه  های دستی، 
برای شبیه  سازی فرايند آلوده کردن يكديگر، به هم مخابره می  کنند 

.)Outbreak @ MIT  مانند بازی واقعیت افزوده به نام ويروس ـ(
 تجربة زيسته ديگر در تدريس با کمک فناوری واقعیت افزوده، 
تدريس درس دهم علوم  تجربی پاية ششم با عنوان »خیلی کوچک، 
خیلی بزرگ« است که کارکرد میکروسکوپ و اجزای آن را تشريح 
مي كند. در اين تجربة زيسته، معلم ابتدا در مورد فناوری واقعیت افزوده 
و کاربردهای آن توضیح مختصری به دانش  آموزان مي دهد و سپس 
روی  برنامه  از نصب  آموزش مي دهد. پس  را  برنامه  با  کار  نحوة 
گوشی  های هوشمند، از دانش آموزان خواسته می  شود دوربین دستگاه 
خود را به سمت صفحة کتاب، که الگوی واقعیت افزوده است، بگیرند تا 
سناريوی طرح  ريزی شدة مبتنی بر چندرسانه  ای تعاملی بارگذاری شود.

با  آن،  کارکردهای  و  میکروسکوب  تدريس  در  مجموع،  در   
گرفتن دوربین تلفن همراه بر صفحة تعريف شدة مربوطه، فیلم نامة 
میكروسكوپ اجرا می  شود. مدل سه بعدی میكروسكوپ بارگذاری 
شده و کاربر می  تواند قسمت  های آن را بررسی كند. همچنین می  تواند 
با استفاده از رابط کاربری ذکر شده وارد بخش آموزش انیمیشنی 
کار با میكروسكوپ شود و پس از اتمام آموزش، به صورت تعاملی 

و انتخابی، برگ گیاه، پوست پیاز و بال مگس را كه میكروسكوپ 
شبیه  سازی كرده است، مشاهده کند.

يکی ديگر از مباحث علوم  تجربی که به راحتی می  توان با بهره  گیری 
از فناوری واقعیت افزوده تدريس کرد، مبحث نجوم و فضا و آشنايی با 
ستارگان و سیاره  هاست. در اين حوزه می  توان مباحث را در منظري 
سه بُعدی آموزش داد. واقعیت افزوده دانش  آموزان را قادر می  سازد از 
اشیای مصنوعی سه بعدی برای افزودن و تقويت ادراک بصری سیستم 
يا محیط هدف استفاده کنند. بدين منظور دانش  آموزان می  توانند اشیا 
را به صورت سه بُعدی از ابعاد و زوايای مختلف برای افزايش درک 
خود بررسی و کنكاش كنند. مثلًا می  توان از فناوری  های گوناگون 
بستة  و  واقعیت  افزوده  وب،  دوربین  های  پروژکتور،  مانند  وايت برد، 
سه بعدی مجازی برای مشاهدة چرخش زمین سه بُعدی مجازی و 

يادگیری در مورد زمین و خورشید و شب و روز استفاده کرد.
 تولید گاز هیدروژن به وسیلة ترکیب هیدروکلريک اسید با منیزيم 
)پاية هفتم(، مبحث ديگری بود که با واقعیت افزوده تدريس شد. اين 
آزمايش تحت قالب يک سناريوی بازی  وار طراحی شد. در اين سناريو، 
يادگیرنده بايد با ترکیب صحیح مواد گوناگوني که ظاهر می  شوند، به 
گاز هیدروژن دست يابد تا بتواند بادکنكی را که به نازل وصل شده 
است، از گاز هیدروژن پرکند. بادکنک پس از پر شدن به سوی بالا 
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پینوشت
1. Augmented Reality
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محتوای کتب درسی از طریق شبیه  سازی تعاملی محتوا. کنفرانس تحقیقات بازی  های 
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حرکت می  کند. در قسمت بالا دکمه ای قرار گرفته است که پس از 
برخورد بادکنک با آن فعال می  شود و دانش  آموز تشويق مي شود. در 
صورتی که بازيكن نتواند آزمايش را به صورت صحیح انجام دهد، 
تبعات  دانش  آموز می  تواند  آزمايشگاه رخ می  دهد که  در  انفجاری 

ترکیب اشتباه را نیز مشاهده كند.
کیفیت  تر  با  را  آن  واقعیت افزوده  با  می  توان  که  بعدی  مبحث   
برای بسیاری  انسان و جانوران است.  آناتومی بدن  تدريس کرد، 
از دانش  آموزان درک و فهم اعضا و جوارح داخلی مانند سلول  ها، 
اندامک  هاي درون سلول، بافت، مغز، قلب و دستگاه  های داخلی انسان 
مانند گردش خون و گوارش به راحتی قابل تجسم و لمس نیست و 
در اغلب مدرسه ها، به دلیل ناکافی بودن تعداد میکروسکوپ  ها، کمبود 
وقت، نبود و ضعف امکانات و تجهیزات آزمايشگاهی، امکان آشنايی 
محسوس دانش  آموزان با اعضا و جوارح انسان  ها و جانوران میسر 
نیست. براي بهره گیری از واقعیت افزوده در تدريس، بايد عکس  هايی 
از انواع سلول  ها، قلب، دستگاه گردش خون، سیستم تنفس و پرندگان 
را روی میز کار قرار دهیم يا دانش  آموزان بايد لباس  های مخصوصی 
را که خطوط خاصی روی آن  ها ترسیم شده است، بپوشند. سپس 

دانش  آموزان با انتخاب هر يک از عکس  ها که شمای بیرونی آن 
را نمايش می  دهد، می  توانند با استفاده از گوشی هاي هوشمندشان، 
آن  ها  درون  از  را  آنچه  هر  تصويرها،  سه بُعدی  شمای  بر  علاوه 

می خواهند بدانند نیز ببینند.
 بنابراين، اغلب معلمان سعی می  کنند قابلیت تصويرهاي کتاب  های 
علوم  تجربی را به فناوری واقعیت افزوده پیوند بزنند تا هرچه بهتر 
بتوانند به درک و فهم دانش  آموزان کمک كنند. همچنین، با استفاده 
از واقعیت افزوده و ايجاد تصوير سه بُعدی چشم و اجزای آن و قلب 
و اجزای آن  )دهلیزها، بطن  ها، مکان ورود و خروج سیاهرگ ها و 
سرخرگ ها و دريچه های قلبی( را به خوبی به دانش  آموزان نشان دهد.

 يکی از برنامه هاي کاربردی»AR Human Atlas« است. اين 
برنامه امکان اکتشاف دقیق در سیستم های اندام انسانی را به فرد 
می  دهد. در اين برنامه، با استفاده از توصیفات آسان و درک مدل  های 
سه بُعدی، سیستم اسکلتی، تنفسی، عضلات، گردش خون، هضم و 

عصب را بررسي مي كنیم. 
در مجموع، امروزه بر تعداد نرم افزارهای كاربردي واقعیت افزوده در 
حوزة آموزش افزوده شده و می  توان آن ها را در تدريس درس هايي از 

جمله علوم  تجربی به کار گرفت.

  جمع بندي
امروزه بسیاری از معلمان و دبیران مشتاق استفاده از وسايل و 
ابزار کمک آموزشی هستند که درک مطلب را برای يادگیرنده بسیار 
در  محبوبیت  کسب  حال  در  به تدريج  واقعیت افزوده  کند.  آسان  تر 
اجتماعات آموزشی است و به  عنوان يکی از فناوری  های آموزشی 

نوظهور مورد توجه واقع شده است.
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اشاره
لیلا توکلی سابقة 28 سال معلمی در دورة دبستان را دارد که 
16 سال از آن در پایة اول گذشت. وی در سال 1372 پس 
از گذراندن تحصیل در دانش سرای مقدماتی، تدریس را آغاز 
کرد. سپس در دورة کارشناسی رشتة آموزش ابتدایی پس از 
آن و در دورة کارشناسی ارشد نیز در رشتة مدیریت آموزشی 
از دانشگاه علامه طباطبایی)ره( فارغ التحصیل شد. کتاب هایی 
کمک آموزشی مثل تکالیف لقمه ای، لقمه های تابستانه و لقمه های 
عیدانه از جمله آثار این معلم حرفه ای و نوآور است. توکلی 
اکنون معلم پایة اول دبستان دخترانة شهید دکتر بهشتی در 
منطقة یک تهران و همین طور از معلمان مدرسة تلویزیونی ایران 
است. لیلا توکلی معلمی دوست داشتنی، مهربان، صبور، خلاق، 
کارآمد و متخصص است که آمادة مواجهه با چالش هاست و 
در مقام یک فناور آموزشی نیز خوش درخشیده است. از این رو 
در دفتر مجله گفت وگویی با وی ترتیب دادیم که خلاصة آن 

را در ادامه می خوانید:

é در دوران کرونا چگونه از فناوری اطلاعات و ارتباطات 
در تدریس بهره می برید؟ وجه تمایز محتوای آموزشی 

تولیدي شما با سایر همکارانتان در چیست؟
é من از سال 1390 با راه اندازی وبلاگ »مدرسة آبی«، بیشتر 
فعالیت هايی را که در کلاسم انجام می دادم، در قالب بسته هايی 
آموزشی که تولید خودم بودند، برای استفادة همکاران و اولیا به صورت 
رايگان به اشتراک گذاشتم. به تدريج سعی کردم محتواهای غنی تر و 
تعاملی تولید کنم. هنگام تعطیلات آلودگی هوا و بارش برف، به صورت 
دوره اي و در فضای مجازی به دانش آموزانم تدريس می کردم. از 
اين رو در دورة کرونا، بدون اينکه کسی از من بخواهد، بلافاصله با 
آمادگی کارم را در فضای مجازی ادامه دادم. به جز مشارکت گروهی 
که مبنای کار من در کلاس های حضوری بود، ساير برنامه هايی را 
که در کلاس حضوری داشتم، از طريق فضای مجازی دنبال کردم. 
بچه ها موظف بودند مطابق آنچه تدريس می کنم، تکالیف عملکردی 
و کارهای خلاقانة خود را در قالب هايی چون فیلم، عکس، روزنامة 
ديواری، پاورپوينت و فايل صوتی با کمک اولیا ارسال کنند. همراه 
با ارسال فیلم تدريس، هدف آموزشی آن را برای اولیا می نوشتم و 
ابزارهای لازم را هم معرفی می کردم. اين کار باعث می شد اولیا 

هنگام کار با بچه ها در منزل بهتر و دقیق تر عمل کنند.
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سادگی، روانی، تنوع، مخاطب شناسی و صمیمیتی که سعي داشتم در 
کارم باشد، موجب شد کارم بیشتر در دل مخاطبان بنشیند. در محتوايی 
المان ها و کاراکترهای جذاب برای  از  که تولید می کردم، استفاده 
بچه ها را در نظر داشتم. همکاران و اولیا به من می گفتند مخاطبت را 
می شناسی و خیلی راحت صحبت می کنی: »چون که با کودک سر و 

کارت فتاد، پس زبان کودکی بايد گشاد«.
با  می کردید،  تولید  کرونا  دوران  در  که  محتوایی   é

محتوای تولید شدة شما در گذشته چه تفاوتی دارد؟
در  دانش آموزان  با  تعامل  با  را  تدريسم  کرونا،  از  قبل   é

فعالیت های  با  که  می دادم  انجام  حضوری  کلاس 
اکتشافی دانش آموزان به صورت گروهی همراه بود. 

محتواهای الکترونیکی که تولید می کردم، با هدف 
تکمیل آموزش های کلاسی و پرداختن به انواع 
سبک های يادگیری بود. اما در دورة کرونا تولید 
محتواهای آموزشی به اصل کار من تبديل شده 

بود و شامل همة مراحل تدريسم می شد. بنابراين 
کنم.  تولید  تعاملی  و  جاندار  سعی کردم محتواهايي 

همچنین در اين شرايط، برای اينکه بچه ها بتوانند راحت تر از 
راه دور با من ارتباط عاطفی برقرار کنند، سعی کردم در تولید فیلم های 
آموزشی از چهرة خودم هم فیلم برداری كنم. از دغدغه های بزرگ من 
اين بود که هیچ اشتباهی در کلیپ آموزشی نداشته باشم. به همین 
خاطر گاهی مجبور بودم فیلمم را چند بار ضبط کنم. تا جايی که به 
علت حجم کاری زياد، مشکل جسمی هم پیدا کردم. لازم است 
وزارت آموزش وپرورش در اين زمینه توانمند عمل کند تا همة دغدغة 
معلم ساخت کلیپ آموزشی نباشد. معلم کارگردان يا فیلم بردار نیست. 
بهتر است آن قدر کلیپ خوب و هدفمند وجود داشته باشد كه معلم با 
توجه به هدف و روش تدريس خود، از بین آن ها انتخاب و آموزش 

خود را كامل کند.
é چگونه از فناوری اطلاعـات برای تمایز آموزش و 
دارند،  یادگیری  اختلال  که  دانش آموزانی  از  پشتیبانی 

استفاده می کنید؟
پرداختم،  آن  به  خیلی  يادگیری  اختلال  حوزة  در  من  آنچه   é
طراحی بازی آموزشی بود. در کلاس حضوری، اين فرصت را که 
در يک بازی از همة بچه ها استفاده کنیم نداشتیم. اما در فضای 
مجازی، با کمک فناوری و ارتباطات بازی و نحوة تولید آن را به 
اولیا آموزش می دادم تا همة بچه ها فرصت انجام آن را داشته باشند. 
سال های قبل يکی از مشکلاتمان اين بود که اولیا اين موضوع را 
که فرزندش اختلال يادگیری دارد و بايد آموزش ويژه تری ببیند و به 
مشاور مراجعه کند، نمی پذيرفتند. اما در آموزش های مجازی، چون 
اولیا درگیر آموزش فرزندشان بودند، متوجه مشکل می شدند. همچنین، 
ممکن بود معلم در کلاس های حضوری پرجمعیت فرصت رسیدگی 
بیشتر به دانش آموزان خاص را نداشته باشد، اما با کمک فناوری 

اطلاعات اين فرصت وجود داشت تا دانش آموزان چندين بار محتوای 
آموزشی را ببینند. اولیا نیز اعلام می کردند ما خودمان هم فیلم های 
آموزشی را می بینیم تا به فرزندمان کمک برسانیم. در حوزة ارزشیابی 
نیز محتواهای سادة تعاملی در محیط پاورپوينت درست کردم تا اين 

تکرار و تنوع به آنان کمک دهد.
é تدریس در فضای غیربرخط، برخلاف فضای برخط 
نیازمند یادگیرندگانی است که روحیة خودیادگیری  دارند. 
با توجه به اینکه دانش آموزان شما پایة اول بودند و هیچ 
تجربه ای از حضور در کلاس درس نداشتند، برای 
ترغیب دانش آموزان خود به یادگیری و ایجاد 

انگیزه چه سازوكاري داشتید؟
é کارم را متنوع ارائه دادم و از ابزار و بازی های 
از  کردم  سعی  کردم.  زيادی  استفادة  آموزشی 
ديگران ايده و ياد بگیرم، اما از کار ديگران تقلید 
سبک های  گرفتن  نظر  در  با  را  آموزشم  نکنم. 
يادگیری و هوش های چندگانة بچه ها طراحی کردم. 
از جمله اينکه برای ايجاد انگیزه و جلب توجه بچه ها 
از روش های متنوعی چون سؤال، معما يا چیستان، کاردستی، 
داستان، شعر، بازی، انیمیشن، تقلید صدا، نمايش عروسکی يا نمايش 
واقعی و حتی لباس استفاده می کردم. برای مثال، برای تدريس نشانة 
»ز«، لباس زنبور پوشیدم و بعد از بررسی زندگی زنبور وارد درس 
شديم. برای تدريس نشانة »عین« با عروسک انگشتی نمايش اجرا 
کردم. اولیا مي گفتند فرزندشان گاهی در روز تعطیل وقتی از خواب 
بیدار می شود، می پرسد: »امروز خانم جون چیزی نفرستاده؟« اين 
دانش آموز به خوديادگیری رسیده که مشتاق ادامة يادگیری اش است.
گاهی معلمان با وجود اينکه از نرم افزارهای جديد استفاده می کنند، 
تنوع در کارشان ديده نمی شود. زمانی معلم نشانة الفبای فارسی را 
فقط با يک داستان يا شعر آموزش می دهد و فرصتی برای اکتشاف 
به بچه ها نمی دهد. شعر و موسیقی خیلی خوب است، اما آيا سبک 
يادگیری همة دانش آموزان شنیداری است؟ شعر می تواند تکمیل کننده 

آموزش باشد، نه اينکه همة آموزش در شعر خلاصه شود.
é برای ارزیابی کیفیت یادگیری دانش آموزان و عملکرد 

آن ها از چه تکنیک هایی استفاده می کنید؟
é خوشبختانه ارزشیابی توصیفی بود و می توانستم از ابزارهای 
متعددي استفاده کنم. ابتدای سال تحصیلی به اولیا اعلام کردم همة 
تکالیف، پروژه ها، آزمون ها و هر فعالیتی که دانش آموز انجام می دهد، 
در ارزشیابی توصیفی عملکرد او مؤثر خواهد بود. از آن ها خواستم 
پوشة کار الکترونیکی برای فرزندشان درست کنند. در آزمون های 
عملکردی، مثل کاشت دانه، بچه ها می توانستند انتخاب کنند گزارش 
خود را در قالب هايی چون فیلم، عکس، نقاشی يا توضیحات شفاهی 
ارسال کنند. همة تکالیف و پروژه های عملی دانش آموزان در گروه 
کلاسی در برنامة شاد قرار می گرفت تا بچه ها از هم الگو بگیرند. 
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فعالیت های ارسالی دانش آموزان را با دقت می ديدم و بازخوردهای 
نیاز داشت پیشنهاد  بازآموزی  متنوع می دادم. اگر دانش آموزی به 

می کردم محتوای تدريس را دوباره ببیند.
در آزمون های مدادکاغذی که بچه ها در منزل پاسخگو بودند، اشتباه 
خیلی کم بود. شايد به اين خاطر که در منزل آرامش داشتند و حواسشان 
پرت نمی شد. با اين حال، برای اينکه از دستیابی دانش آموزان به 
اهداف آموزشی اطمینان پیدا کنم، در پايان سال به مدت دو هفته 
در مدرسه حضور پیدا کردم و با اختصاص وقت يک ساعته به هر 

دانش آموز، عملکردشان را ارزيابی كردم و ترديدهايم برطرف شد.
براساس  كه  را  دوم  و  اول  پایه های  یادگیرندگان   é
مراحل رشد شناختی در مرحلة عملیات عینی قرار دارند، 

چگونه در فرایند تدریس درگیر مي كردید؟ 
é با استفاده از ابزار و بازی های آموزشی تدريسم را ملموس و عینی 
کردم. بازی حس خوبی به بچه ها منتقل می کند و علاوه بر عینی سازی 
آموزش، يادگیری را برای بچه ها لذت بخش می کند. طی سالیان 
گوناگون بیش از 50 دست سازه را به عنوان بازی و ابزار آموزشی برای 
کلاسم آماده کردم و برای استفادة همکاران و اولیا به اشتراک گذاشتم. 
تنوعی از کارهای عملی را در ارائة گزارش و تکالیف دانش آموزان در 
نظر می گرفتم تا بچه ها فرصت مشاهده و تجربه داشته باشند. برای 
مثال، در آموزش اعداد، بچه ها بايد عدد دو را با چینه، چوب خط و روی 
محور نشان می دادند و مصداق های عدد دو را در اطراف جست وجو 

می کردند و هر آنچه را که دوتايی بود پیدا می کردند و به عنوان 
کار عملی مي فرستادند.

é عملکرد مدرسة تلویزیونی ایران را در 
آموزش دبستانی ها چگونه ارزیابی می کنید؟

é ما در تدريس تلويزيونی محدوديت زمانی، 
فناورانه و ابزاری داشتیم. تدريسی را که لازم بود 

طی سه روز انجام شود، بايد در بیست دقیقه آموزش 
می داديم. فرصت استفاده از همة ابزارهايی را که برای 

عینی سازی تدريس با خود به استوديو می برديم، نداشتیم. 
بنابراين، با مشورت همکاران تصمیم گرفتیم در هر تدريس فقط از 

يک ابزار استفاده کنیم. در مورد بازی هايی که به بچه ها و اولیا معرفی 
می کرديم، فقط توضیح می داديم و فرصت نداشتیم حتی يک بار هم 
خودمان آن بازی را جلوی دوربین انجام دهیم. برای درگیرکردن 
بچه ها سؤال می پرسیديم، اما به  خاطر محدوديت زمانی، قبل از اينکه 
بچه ها فرصت فکرکردن داشته باشند، مجبور بوديم سريع خودمان به 
سؤالمان جواب بدهیم. در غیر اين صورت به ادامة درس نمی رسیديم.

از مزايای مدرسة تلويزيونی امسال اين بود که تدريس ها علاوه بر 
سامانة تلوبیون، در اينستاگرام نیز به اشتراک گذاشته مي شد. مدرسة 
تلويزيونی، به ويژه در مناطق محروم که دانش آموزان به تدريس معلم 
خود دسترسی نداشتند، بازخورد خوبی داشت و بچه ها از اين طريق 

ياد گرفتند.

é به نظر شما معلمان باید خود را به چه مهارت هایی 
مجهز کنند؟

é آگاهی معلم از روش های تدريس و چالش های آن 
و توانمندی عمومی و تخصصی معلم، سلاح وی به 
حساب می آيد. معلم بايد با کاربرد فناوری اطلاعات 
در آموزش آشنا باشد، روان شناسی رشد کودک و 
نحوة مديريت کلاس را بداند، تفاوت های فردی را 
در نظر بگیرد، انواع روش های تدريس را بلد باشد 
تا فقط از يک روش استفاده نکند، فن بیان خوبی 
داشته باشد و روش های تولید محتوا را بشناسد. به 
معلمانی که برای تدريس در فضای مجازی نگران بودند، 
می گفتم ببینید چی بلد هستید، خودتان را در آن قوی کنید. اگر 
چیزی بلد نیستید، يک نرم افزار ياد بگیريد و روی همان نرم افزار 
مسلط شويد. می توانید از انیمیشن آماده يا تدريس ساير معلمان هم 
برای تکمیل آموزش خود استفاده کنید، اما اين طور نباشد که خودتان 

تدريسی نداشته باشید.
همچنین، معلم بايد در اولیا و بچه ها نفوذ کلام داشته باشد. جلسة 
اول ديدار با اولیا، جلسة طلايی است. من در اين جلسه با يک 
پاورپوينت عالی توضیحات لازم را به اولیا می دهم. به اين ترتیب، 
»ما  می گويند:  و  می کنند  نگاه  من  به  متخصص  ديد  به  آن ها 

خوش حالیم که فرزندمان را دست شما می سپاريم«.
é ما هم خوش حالیم که تجربه هاي ارزشمندتان را با 

ما به اشتراک گذاشتید.
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حسین غفاری
معلم و پژوهشگر تربیت رسانه ای

در یک قرن گذشته، به موازات گسترش کمی و کیفی رسانه ها، از روزنامه و مجله گرفته تا رادیو و تلویزیون و سینما، همواره در 
محافل تربیتی و اخلاقی دربارة تأثیرات سوء محتواهای رسانه ای بر رفتار و خلقیات مخاطبان و به خصوص کودکان و نوجوانان مباحثي 
جدی جریان داشته اند. با وقوع انقلاب اطلاعاتی و شکل گیری جبهة جدید رسانه های مجازی هم نگرانی ها دربارة جهانی شدن این 

بی اخلاقی ها و ضدارزش ها بالا گرفته است.
اما واقعاً مشکل اخلاقیات با رسانه ها چیست؟ آیا ایرادی در ذات رسانه های نوین وجود دارد یا صرفاً برخی هنجارشکنی ها و عبور آن ها 
از مرزهای اخلاقی ایجاد مشکل می کند؟ اگر این مشکل از تعریف و ساختار یک رسانه ناشي باشد )فرم رسانه ای( طبیعي است امکان 
به کارگیری آن متناسب با معیارهای اخلاقی وجود ندارد. اما اگر ایراد از موضوعات و مضمون های مطرح شده در رسانه باشد )محتوای 

رسانه ای( احتمالاً می توان با دخل و تصرف در آن، زمینة کاربست اخلاقی رسانه ها را فراهم کرد.
از آنجا که به نظر نمی رسد مجادلة اصالت »فرم« یا »محتوا« در تولید پیام های رسانه ای به این زودی ها به نتیجه برسد، باید راهی 
دیگر بیابیم تا بتوانیم زمینة مشکل اخلاقیات با رسانه ها را کشف کنیم. این راه تازه شاید از دل مروری بر مهم ترین چالش های ناشی 
از رسانه ها در حوزة اخلاق و ارزش ها عبور کند. پس به اختصار و بدون ورود به دوگانه سازی »فرم ـ محتوا«1، نگاهی می اندازیم به 

هفت ملاحظة اخلاقی فراگیر دربارة رسانه ها: 
کلیدواژه ها: تربیت رسانه اي، اخلاق رسانه، چالش هاي اخلاقي
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چرخة اقتصادی مبتنی بر توسعة غفلت
آموزه های اخلاقی در تمامی اديان الهی و مکاتب انسانی 
به طورعمده حول محور »خودآگاهی« و »خودشناسی« شکل 
گرفته اند. توجه دائمی انسان به مبدأ و معاد از عوامل بروز 
رفتار اخلاقی در فرهنگ اسلامی است. در نقطة مقابل، عمدة 
رسانه ها به عنوان يکی از بازوهای اصلی »صنعت سرگرمی«2 
»خودفراموشی«  و  »ازخودبیگانگی«3  را  خود  غايی  هدف 
از  انبوهی  تاريک سینما که در آن  می دانند. سالن بزرگ و 
افراد خیره به پرده ای بزرگ و نورانی، برای ساعاتی از کالبد 
انسانی خود خارج و غرق در نمايش تصوير و پخش سه بعدی 
صدا می شوند، استعاره ای کامل از اين مأموريت رسانه هاست. 
برنامه های سرگرم  كنندة تلويزيونی، صنعت بازی های ديجیتال، 
صنعت موسیقی و حواشی آن همگی مبتنی بر همین سازوکار 

شکل گرفته اند: »جلب توجه در ازای توزيع غفلت«.
در چنین بازاری می توان به راحتی اولويت های اخلاقی جامعه 
به يک سوژه سرگرم کنندة رسانه ای شده  توجه  داد.  تغییر  را 
)مثل فلان بازيگر سینما يا فلان جنجال فضای مجازی( به 
مسئلة اصلی افراد تبديل می شود و توجه به مسائل واقعي 
غیرسرگرم کننده )مثل تبعات جنگ در فلان نقطه يا گسترش 
مردم خارج  توجه  اولويت  از  به سادگی  در جهان(  فقر  دامنة 

می شود.

توسعة مبتنی بر جذابیت های مادی
روند توسعة رسانه ها در دهه های اخیر به شدت بر بصری سازی 
و نمايشی شدن مبتنی بوده است. حرکت از رمان به پی نما4، از 
تئاتر به سینما، از راديو به تلويزيون، از کنسرت به ويديوموزيک، 
از محیط داس به ويندوز، از گوشی تلفن به گوشی لمسی، از 
وبلاگ به اينستاگرام و مانند آن ها، همگی نشانه های واضحی 
از برجسته شدن ديدن و ديده شدن در عرصة رسانه و به تبع آن 

فرهنگ جوامع دارند.
در سوی ديگر، ارزش ها و هنجارهای اخلاقی به طورعمده 
بر عبور از ظاهر عمل به باطن آن، توجه به سیرت به جای 
صورت، و به نوعی گريز از ماده به سمت معنا متکی بوده است. 
پس، در جهان رسانه ای شده، يک حرکت پیوسته، ناپیدا و چه 
بسا غیرعامدانه برای منزوی  كردن آموزه های اخلاقی در جريان 
است که روزبه روز پايبندی به هنجارهای اخلاقی را دشوارتر 
يا غیرمطلوب تر می کند؛ به نحوی که امروزه رفتاری اخلاقی 
که نتوان آن را در سینما و تلويزيون و اينستاگرام به تصوير 
کشید، در نزد مخاطبان مجهورتر است از رفتاری غیراخلاقی 

که نمايش آن میسّر باشد.
که  رفتارهايی  کم کم  يافت،  اصالت  »نمايش دادن«  وقتی 
پنهانی تر و  با اعمالی که  باشند ـ در مقايسه  نمايش پذيرتر 

درونی تر باشند ـ عرفی تر می شود.
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اسطوره سازی مبتنی بر نسبی گرایی
داستان سرايی ها و شخصیت پردازی های رسانه ای از 
پرمخاطب ترين و اثربخش ترين محتوای رسانه ها برای 
عموم مردم است؛ چه در رمان و سینما و پويانمايی و چه 

در تبلیغات و موسیقی و حتی اخبار!
هر چقدر که در سنت های داستان گويی و قهرمان پردازی 
به بازتولید آيین ها و باورهای بومی و ملی توجه می شد، 
در بازار جهانی رسانه ها برای جذب حداکثری مشتريان،  
از راهبرد »وسط گیری« در پردازش داستان و شخصیت 
پیروی می شود؛ داستان هايی که عمدتاً از نمايش خیر و 
شر مبتنی بر واقعیت های بیرونی جهان فراری هستند و 
اسطوره هايی که براساس نظام ارزشی نامشخص، صرفاً 
به حداقلی از آموزه های نسبی اخلاقی مثل دوستی و 
محبت، تلاش و کوشش، وفاداری و بخشش پای بندند. 
به  رسانه ای  اسطوره های  حداقلی  پای بندی  همین 
باقی ماندن  با هدف سرگرم کننده  اخلاقیات هم صرفاً 
محصولات رسانه ای، به دعوت به نیکی يا مبارزه با پلیدی 

منجر نمی شود و در لايه ای رقیق و نسبی باقی می ماند.
نسل رشد يافته با آموزه های اخلاقی رسانه های جهانی، 
نسبت به کلیاتی از جهت گیری های فطری اخلاقی آگاه و 
جزئیات بسیاری از کنش های اخلاقیِ انسانی و اسلامی 

جاهل است.

صراحت و لجاجت در گذر از مرزهای اخلاقی
از  زيادی  خاطرات  نوين،  رسانه های  صد سالة  تاريخ 
جنبش های مردمی علیه ساختارشکنی های رسانه ها در 
سینه دارد؛ از اعتراضات محافل مذهبی در آمريکا علیه 
تولید و نمايش فیلم های هنجارشکن تا اعتراضات مردمی 
ضد بازی های ويديويی خشن و غیراخلاقی. اما همة اين 
حرکت ها در نهايت به نصب برچسب های هشداردهنده 
موضعی  محدوديت های  و  رسانه ای  محصولات  روی 
در فروش محصولات به کودکان ختم شده و بر جريان 
تولیدات رسانه ای تأثیر چندانی نگذاشته است. مضمون ها، 
سینما،  در  داستانی  سوژه های  و  روندها  شخصیت ها، 
تلويزيون و بازی روزبه روز با کیفیت و شدت بیشتری به 
بیان بی اخلاقی ها و شکستن قبح آن در جامعة مخاطبان 
می پردازد. مضمون هايی مثل خشونت، فحاشی، عريانی، 
ترس، قمار، تبعیض نژادی، مواد مخدر و الکل که در 
تمامی مکاتب اخلاقی الهی يا انسانی نکوهش مي شوند، 

سکة رايج اين روزهای انواع رسانه های جهانی است. 
مشکل بزرگ تر اين است که جلوه های اين بی اخلاقی 
در نهايت جذابیت و زيبايی به تصوير کشیده می شود. 
گويی که مخاطب رسانه ها در جهان واقعي نیز گريزی 
از خوکردن به فضای غیراخلاقی و تن دادن به آن ندارد. 3

موازنة منفی ارزش ها در بازار جهانی
با  ابتدای انقلاب صنعتی  فرايند جهانی سازی که از 
توسعة راه ها و ريل ها شروع شده بود، با انقلاب اطلاعاتی 
وارد مرحله ای تازه شد و تولید و توزيع محصولات رسانه ای 
با هدف بازارهای جهانی در دستور کار قرار گرفت. اگر در 
قرن نوزدهم فاصلة نوشتن و انتشار تا ترجمة يک رمان 
از غرب تا شرق جهان چندين سال طول می کشید، و 
در نیمة قرن بیستم، از تولید يک فیلم سینمايی تا اکران 
سراسری آن در سینماهای جهان فقط چند ماه زمان نیاز 
بود، امروز از تولد يک »میم«5 در فضای مجازی تا تکثیر 
و بازتولید میلیونی آن در سراسر جهان، فقط يک نصف 

روز فاصله است.
تولیدات رسانه ای،  بازار  به نظر می رسد، جهانی شدن 
بیشتر از آنکه زمینة ترويج اخلاقیات را در دهکدة جهانی 
فراهم کرده باشد، به سرريز رذائل اخلاقی به جامعة جهانی 
منجر شده است. به راستی چرا چنین موازنه اي منفی به 
ضرر اخلاقیات رخ داده است؟ احتمالًا يک پاسخ صحیح 
اين است که فضای يکپارچه شدة رسانه ای، محصولات 
نابه هنجاری را که برای مخاطبان غیراخلاقمند جهانی 
تولید شده اند، به مساوات در معرض استفادة همة ابنای 
بشر گذاشته است. مکان گريزی محتوای رسانه ای، امکان 
محصورسازی آن را برای استفادة افراد خاص در جوامع 
خاص کمرنگ می کند. لذا آلودگی رسانه ای به سرعت 
نشت می کند و عالمگیر می شود. اين همان موضوعی است 
که »نیل پستمن«6 از آن به عنوان »زوال دوران کودکی«7  
نام می برد. در واقع، نوع توسعة فضای رسانه ها به گونه ای 
بوده که به راحتی قابل ممنوع سازی و محدودسازی نیست.
نمی دهد  رخ  به شکل معکوس  اين سرايت  اما چرا 
مخاطبان  انبوه  دست  به  اخلاقی  و  سالم  محتوای  و 
نمی رسد؟ پاسخ اين سؤال را بايد در موارد اشاره شدة قبلی 

جست .
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پینوشتها
1. Form and Content
2. Entertainment Industry
3. Alienation

Comic Strip .4: داستان مصور؛ مجموعه ای از نقاشی های دنباله دار که ماجرایی 
را روایت می کند.

قالب محتوای چندرسانه ای،  در  که  است  از ضرب المثل  نوع جدیدی   :Meme  .5
به خصوص عکس، در فضای مجازی منتشر می شود و تداعی کنندة مفهوم مشترکی 

بین افراد هستند.
Neil Postman .6: منتقد اجتماعی، نویسنده و نظریه پرداز ارتباطات آمریکایی

7. The Disappearance of Childhood (1982)

7
اثر کاهنده بر روابط واقعي اجتماعی

»رسانه« را به اختصار »واسطة پیام میان فرستنده و 
گیرنده« می دانند. اين واسطه گریِ ضروری و مفید در 
انتقال پیام میان افراد در زمان ها و مکان های گوناگون، 
در صورت استفادة افراطی و دائمی، می تواند نقطه ضعف 

اخلاقی رسانه محسوب شود.
در آموزه های اخلاقی مکاتب گوناگون، برقراری ارتباط 
با اعضای خانواده  به خصوص  انسانی سالم و سازنده، 
محسوب  انسانی  فضائل  برجسته ترين  از  نزديکان،  و 
می شود. رسانه های نوين اولًا با پرکردن اوقات خصوصی 
و کم کردن امکان تعامل میان اعضای خانواده و ثانیاً با 
واسطه گری غیرضروری میان افراد، به کاهش کنش ها و 

واکنش های انسانی رو در رو منجر می شوند.
بسنده کردن به تعاملات ناقص مجازی به جای تعاملات 
کامل حضوری، بیگانگی اعضای خانواده با هم، دورشدن 
عاطفی والدين از فرزندان، نبود هم افزايی خويشاوندان در 
حل مشکلات و گرفتاری های يکديگر، و مشکلاتی از 
اين دست، همگی از سلطة روزافزون دنیای رسانه ها بر 

دنیای واقعي ناشي مي شوند.

بنیادین  چالش های  از  نمونه ای  شد،  بررسی  که  موردی  هفت 
اخلاقیات با فضای رسانه های نوین است. تربیت رسانه ای در ساحت 
اخلاقی ناگزیر از مواجهة جدی با این چالش هاست. هر مربی تربیتی، 
برای حیات طیبة متربیان خود در »دنیای رسانه ای شده«، باید برای 
چنین معضلاتی راه حل داشته باشد، وگرنه بی تردید مغلوب این 

فضای مهاجم و بی رحم خواهد شد.

6
طراحی در جهت انفعال مخاطب

از جمله آموزه های پاية اخلاقی در مکاتب گوناگون، 
نشان دادن واکنش مناسب در شرايط متفاوت است. در 
هنگام خوشحالی چه بايد کرد؟ در هنگام خشم؟ در هنگام 
غم؟ در مواجهه با دوستان؟ در مواجهه با دشمنان؟ در 

مواجهه با معروف؟ در مواجهه با منکر؟
در همة اين موارد، عمل اخلاقی به نوعی میوة باور 
اخلاقی است. برای رسیدن به مرحلة عمل نیز به تمرين 
و تکرار نیاز است؛ موضوعی که وابستگی به رسانه های 
مخاطب  در  را  آن  خلاف  دقیقاً  داستانی،  و  نمايشی 
نهادينه می کند. استفاده از عمدة رسانه ها مستلزم انفعال، 
بینندة يک صحنة  است.  و حتی سکوت  يکجانشینی 
ناگوار، غیراخلاقی يا خلاف عرف و شئون اجتماعی از 
قاب تلويزيون، معمولًا واکنش عمل خاصی از خودش 
سوژة  میان  که  ضمنی  فاصله گذاری  نمی دهد.  نشان 
رسانه ای و مخاطب رسانه اتفاق می افتد، به نوعی نور 
امید اثرگذاری بر آن سوژه را در دل مخاطب خاموش 
می کند. در فضای مجازی نیز، حتی با فرض هم زمانی، 
باز هم عدم هم مکانی مخاطبان، از انگیزة عمل اخلاقی 

مي کاهد.
»شخصی شدن« و »خصوصی شدن« ابزارهای رسانه ای 
هم مکمل اين موقعیت انفعالی است. حتی اگر در حین 
تماشای گروهی تلويزيون يا در يک سالن سینما، واکنش 
دسته جمعی مخاطبان مثل خنده، هوکشیدن، تشويق يا 
دادوقال آن ها محتمل باشد، در حین مشاهدة آن برنامه يا 
فیلم در ابزارهای شخصی مثل موبايل يا لپ تاپ، به ندرت 

فريادی بلند می شود و اعتراضی می شنويد.
لذاست که »عمل اخلاقی« در نبود فضای تکرار و 
تمرين و در غیاب همراهی جمعیت و جماعت، روزبه روز 

نادرتر و غريب تر می شود.



همکار جدید معلمان

مریم فلاحی
آموزگار ابتدایی، منطقهٔ 18 تهران
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  معلمان در كدام زمینه های آموزشی می توانند از هوش 
مصنوعی بهره ببرند؟

احتمال اينکه به اين زودی هوش مصنوعی و ربات ها جايگزين 
معلم ها شوند، بسیار کم است و شايد هم بعید باشد. با اين حال، در 
شرايط فعلی اندک گام هايی براي ورود هوش مصنوعی به عرصة 
آموزش و يادگیری و بهبود اين فرايندها برداشته شده است که در 

ادامه به برخی اشاره می کنیم:

ارزشیابی آسان تر
از آنجايی که تصحیح اوراق امتحانی و تکالیف کلاسی يکی از 
فعالیت های زمان بر و خسته کننده برای معلمان است، هوش مصنوعی 
می تواند در اين باره کمک کند؛ هر چند جايگزين کامل معلم نمی شود، 
اما اين پروسه را بسیار نزديک به انسان انجام می دهد. به مدد همین 
هوش مصنوعی است که در نرم افزارهای آموزشی، امکان نمره دهی 
و ارزشیابیِ تقريباً همة انواع سؤالات چندگزينه ای و جای خالی، 

به صورت خودكار، برای معلمان میسر شده است.

شخصی سازی یادگیری
تولید محتوايی که نیاز همة دانش آموزان را در نظر بگیرد و پوشش 
دهد، برای مربی بسیار خسته کننده است. رويکرد عمومی برای همة 
افراد مناسب نیست، زيرا هر کس سبک و سرعت يادگیری خاص 
خود را دارد. هوش مصنوعی می تواند برای پیگیری عملکردهای 
پیشین افراد و استفاده از اين داده ها برای تغییر مواد آموزشی کنونی 
مورد استفاده قرار گیرد و يک تجربة يادگیری شخصی فراهم  کند. 
هوش مصنوعی در دوره های آموزش مجازی می تواند روند پیشرفت 
يادگیرنده را بررسی کند، مواردی را که دانش آموز در آن ها مهارت 

ندارد بشناسد و آموزش را متناسب با آن شخصی سازی کند.

بازخورد مفید
هوش مصنوعی می تواند بازخوردهايی برای معلم و دانش آموزان 
دربارة عملکرد آن ها و میزان موفقیتشان در دوره فراهم کند. از سیستم 
هوش مصنوعی برای کنترل روند دانش آموزان و هشدار  دادن به 

معلمان، در مواقعی که مشکلی در عملکرد دانش آموز وجود دارد، 
استفاده می شود. اين نوع سیستم های هوش مصنوعی به دانش آموزان 
اجازه می دهند حمايت لازم خود را دريافت کنند و به استادان کمک 
می کنند جاهايی را که به بهبود و اصلاح در روند آموزش دانش آموزان 

نیاز است، پیدا کنند )داويدنکو، 2012(.

تغییر در نقش معلمان
همیشه در آموزش نقش اصلی را معلمان داشته اند، اما اين نقش 
هوش  شود.  دگرگونی هايی  دچار  جديد  فناوري  با  است  ممکن 
مصنوعی می تواند با اغلب جنبه های آموزش که جزو وظايف معلم 
هستند، منطبق شود. در بسیاری موارد، هوش مصنوعی نقش معلم را 
به تسهیلگر تغییر می دهد. معلم می تواند تدريس هوش مصنوعی را 
كامل کند، به دانش آموزان ضعیف کمک برساند، و تعاملات بین فردی 
و تجربه هاي مفیدی برای دانش آموزان فراهم کند. ولی تصور اينکه 
هوش مصنوعی بتواند کاملًا جايگزين معلم شود، فرضی محال است.

ایمنی در آموزش
اغلب دانش آموزان از شکست در آموزش و يا اينکه در آزمونی 
موفق عمل نکنند، ناراحت مي شوند و اين موضوع خوشايند آن ها 
نیست. برخی از دانش آموزان نیز اصلًا دوست ندارند در مقابل معلم 
و هم کلاسی ها بايستند و به صورت شفاهی پرسش و پاسخ شوند. 
نظام محاسبة هوش مصنوعی طراحی شده است تا در يادگیری به 
دانش آموزان کمک کند. اين روش در سؤال كردن و جواب  دادن 
کمتر ترسناک است. هوش مصنوعی می تواند روشی برای يادگیری 
به خصوص  دهد؛   نشان  دانش آموز  به  قضاوت  بدون  محیطی  در 

می تواند راه حل هايی برای بهبود ارائه دهد.

شناسایی خلأهای یادگیری
يکی از مشکلات اساسی معلمان حجم زياد مطالب و مباحث 
آموزشی در مقابل وقت کمِ در اختیار است. معلمان معمولًا مجبورند 
برای پوشش برنامة درسی در زمان کوتاه، سرعت خاصی را برای 
آموزش مباحث در نظر بگیرند. اين موضوع ايجاد خلأهايی را در 
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اشاره
برخلاف تصورات رایج و تخیلی دانستن ورود هوش مصنوعی و 
ربات ها به زندگی انسان ها، امروزه به لطف فناوری های مدرن و 
پیشرفت های صورت گرفته، هوش مصنوعی با سرعت قابل توجهی 
در حال اضافه  شدن به زندگی روزمرة افراد است. در این بین، 
یکی از عرصه هایی که هوش مصنوعی به آن وارد شده است، 
آموزش و یادگیری است؛ عرصه ای که کاربردهای فراوانی از این 

نوع هوش می تواند داشته باشد.

کلیدواژه ها: آموزش، یادگیری، هوش مصنوعی، ربات، کاربردهای 
آموزشی

مقاله مکمل



يادگیری دانش آموزان سبب می شود و گاهی آن ها را گیج  و سردرگم 
مي كند. مؤسسات آموزشی می توانند با کمک فناوری های هوش 
می توانند  دانش آموزان  کنند.  حل  را  مشکلاتی  چنین  مصنوعی 
به صورت شخصی مشکلات خود را بیان کنند و به صورت فوری به 
راه حل آن ها و پاسخ های مناسب دسترسی يابند. اين سرويس های 
هوشمند همچنین می توانند به معلم کمک کنند سرعت آموزش را در 
حد مناسبی نگه دارد و از خلأهای آموزشی موجود آگاه شود )مؤمنی 

و مجذوبی، 1390(.

  آیندة آموزش با هوش مصنوعی چه خواهد بود؟
به  نزديک  احتمالاتی  می توان  موجود  شواهد  از 

قادر  آينده  در  مصنوعی  هوش  اينکه  داد:  واقع 
خواهد بود نقاطی را که دانش آموز در آن مشکل 
دارد، شناسايی کند و شیوة مناسبی برای بهبود 
می تواند  مصنوعی  هوش  دهد.  ارائه  عملکرد 
حال،  اين  با  باشد.  معلمان  برای  خوبی  ابزار 

نقش معلم فراتر از تنها ارائة اطلاعات به روشی 
مؤثر است. معلم علاوه بر انتقال دانش، به دانش آموز 

باشد.  موفقی  فرد  و  کند  رفتار  جامعه  در  چطور  می دهد   ياد 
در واقع، آموزش اجتماعی و عاطفی را نیز شامل می شود که ربات ها 
و سیستم های مجهز به هوش مصنوعی از چنین امکانی برخوردار 

نیستند و به هیچ وجه نمی توانند در اين زمینه جايگزين معلم شوند.

  نمونه هایی از کاربردهای موفق هوش مصنوعی در 
آموزش

  معلمان ممکن است همیشه از نقص هاي موجود در ارائه های 
دربارة  را  دانش آموز  است  ممكن  که  آموزشی شان  مواد  و  خود 
موضوعی خاص دچار ابهام کند، آگاه نباشند. هوش مصنوعی برای 
حل اين مشکل راه حل دارد. »كورسرا«1، يک ارائه دهندة آموزش 
برخط انبوه، اين راه حل را عملی کرده است. وقتی تعداد زيادی 
اشتباه می دهند،  پاسخ  يا تکلیف  آزمون  به يک  از دانش آموزان 
دستگاه به معلم اخطار می دهد و برای دانش آموزان پیامي سفارشی 
می فرستد که نکات مربوط به پاسخ صحیح را تذكر می دهد. اين 
آموزشی وجود  را که ممكن است در دورة  دستگاه شکاف هايی 
داشته باشند، پر می کند و در تلاش است برای همة دانش آموزان 
پاية مفهومی مشترکی بسازد. به جای آنکه دانش آموزان منتظر 
بازخورد استاد باشند، می توانند بازخورد فوری بگیرند که به آن ها 
کمک می کند يک مفهوم را درک کنند و يادشان بماند چطور بايد 

به پاسخ صحیح رسید )ويمالا، 2011(.
  نرم افزارهايی مانند »اينسايت«2 و »برايت اسپیس«3 از نمونه های 
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1. Coursera
2. Insights
3. Brightspace
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به کارگیری موفق هوش مصنوعی در آموزش هستند. اين نرم افزارها 
قادرند نیازها و رفتارهای دانش آموزان را پیش بینی کنند و در هنگام 
از  استفاده  به جای  دستگاه  اين  کنند.  کمک  معلمان  به  آموزش، 
رويکردي کلی در برخورد با همة دانش آموزان، بر نقاط قوت هر 
فرد تمرکز و روی آن کار می کند و به معلم نیز کمک می کند با 
محول  کردن تمرين هاي گوناگون و سخنرانی های کلاسی مناسب، 

استعدادهای هر دانش آموز را شکوفا کند.
  در برخی مدرسه هاي چیني استفاده از سرويس های هوشمندی 
شروع  است  مدتی  می دهند،  تشخیص  را  دانش آموزان  چهرة  که 
شده است. به اين ترتیب، ديگر مسائلی مانند شناسه و کد 
دانشجويی از بین می رود. علاوه بر آن، دوربین های 
تشخیص چهره در کلاس ها هر 30 ثانیه يک بار 
چهرة دانش آموزان را تجزيه و تحلیل می کنند تا 
ببینند آيا به درس توجه دارند يا نه و اگر نه، به 
می شود.  داده  اطلاع  دانش آموز  معلم  و  والدين 
حدودی  تا  مصنوعی  هوش  کاربرد  اين  البته 
جنجال برانگیز است و منتقدانی دارد که آن را نوعی 

نظارت مداخله گرانه می خوانند.

  سخن آخر
آنچه به خوبی قابل پیش بینی است، اين است که هوش مصنوعی 
و ظرفیت هايش مدتی است به کمک معلمان آمده است تا نظام 
ناکارآمد قبلی تغییر کند و نظامي ايجاد شود که در آن دانش آموزان 
بتوانند سريع تر، بهتر و مؤثرتر ياد بگیرند. هوش مصنوعی برخی از 
وظايف وقت گیر معلمان را به عهده گرفته است و خواهد گرفت تا 
معلمان زمان آزاد بیشتری برای پرداختن به موضوعات مهم تر در 

اختیار داشته باشند و بیشتر روی دانش آموزان متمرکز شوند.
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